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Andra AP-fondens definition av hållbarhet
Hållbarhetsarbetet utgår från fondens uppdrag och innebär 
ett långsiktigt agerande för att skydda och skapa värden – 
utifrån ett ekonomiskt, miljömässigt och socialt perspektiv.

AP2 upprättar en separat, utförlig hållbarhetsrapport som publiceras på 
fondens webbplats. Rapporten kompletterar hållbarhetsinformationen i 
årsredovisningen. Läs mer om AP2:s hållbarhetsarbete på www.ap2.se.  
Läs även AP-fondernas etikråds årsrapport på www.etikradet.se.

Det här är Andra AP-fonden
Andra AP-fonden (AP2) är en av fem buffertfonder i det svenska pen-
sionssystemet och förvaltar 426,0 mdkr inom i princip alla tillgångsslag 
och över hela världen. Vi är specialister på det svenska pensionssystemet 
och strävar efter att vara en ledande pensionsförvaltare i en föränderlig 
värld. Vi är globalt ledande i att integrera hållbarhet i våra investeringar, 
till nytta för pensionssystemet. Fonden är en långsiktig och ansvarsfull 
kapitalförvaltare. Läs mer på www.ap2.se.
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Långsiktighet och uthållighet 
krävs för att hantera 
hållbarhetsutmaningarna

Andra AP-fonden har arbetat med 
hållbarhetsfrågor sedan fonden 
startade för över 20 år sedan. Vi insåg 
tidigt att hållbara bolag bidrar till att 
skapa värde, till fondens avkastning 
och till vår omvärld. Under åren har vi 
också insett att dessa frågor är och 
blir allt mer komplexa och omfattar 
fler områden. 

Eva Halvarsson VD Andra AP-fonden
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Fondens hållbarhetsfokus var från början ägar-
styrningsrelaterat och då främst på mångfald i 
styrelser och ledningsgrupper. De fokusområ-
den som vi idag också arbetar med är klimat, 
biologisk mångfald och mänskliga rättigheter, 
och mångfald i styrelser har nu breddats till att 
även innefatta jämlikhet och inkludering i hela 
företaget.

Genom åren har det blivit tydligt för oss att 
arbetet med hållbarhetsfrågor kräver långsiktig-
het – det finns få snabba lösningar. Det är också 
därför det lämpar sig så bra för långsiktiga inves-
terare som oss, med en investeringshorisont på 
30 år, att integrera dessa frågor i vår förvaltning 
av pensionskapitalet. Det är då vi verkligen kan 
bidra till förändringar. 

Vi är övertygade om att det krävs att alla 
intressenter tänker långsiktigt, både investerare, 
företag och politiker, om vi ska kunna nå Parisav-
talet. Men med det sagt, börjar tiden rinna ut. 
Många av hållbarhetsfrågorna brådskar verkli-
gen. Så det oroar mig att jag vet att i vissa sam-
manhang finns det tendenser till att länder saktar 
ner sina hållbarhetsagendor. Deadline för agenda 
2030 är inte långt borta!

På AP2 har vi under 2023 haft full fart framåt. 
Bland annat har vi definierat klimatplaner för fler 
tillgångsslag, inklusive en process för fondens 
investeringar i svenska aktier, med en detaljerad 
analys och uppföljning av bolagens omställning 
mot nettonollutsläpp. Vi har också fortsatt 
utvecklingen av fondens rapportering med bland 
annat utsläppsdata för fler tillgångsslag och 
scope 3.

Inom biologisk mångfald har vi analyserat fon-
dens riskexponering inom flera av våra tillgångs-
slag och vi är aktiva i flera globala investerarsam-
arbeten mot avskogning. Ett väldigt spännande 
samarbete har inletts med tankesmedjan Climate 
& Company för att systematiskt identifiera 
avskogningsexponering i globala portföljer. 
Genom samarbetet strävar vi efter att skapa ett 
publikt tillgängligt verktyg, som ska testas och 
tillämpas på AP2:s innehav i noterade aktier.

Inom mänskliga rättigheter har vi bland annat 
intensifierat påverkansarbetet genom bolagsdia-
loger, med fokus på risker i Kina och textil- och 
gruvindustrierna.

Fondens årliga Kvinnoindex visar att andelen 
kvinnliga styrelseledamöter i bolag noterade på 
Nasdaq Stockholm fortsätter att öka och uppgår 
nu till 36,1 procent, vilket är den högsta upp-
mätta nivån sedan mätningen startade 2003, 
då andelen var endast 6,1 procent.

Inom ägarstyrning har vi utökat vår röstning i 
både svenska och utländska bolag. Vi har också 
haft ett flertal dialoger med svenska bolag 
angående incitamentsprogram och då främst 
avsaknaden av prestationsrelaterade mål samt 
hållbarhetsmål.

Etikrådet är ett viktigt samarbete mellan AP1, 
AP2, AP3 och AP4. Under 2022 gjordes en över-
syn av Etikrådets uppdrag och strategi, vilket 

bland annat resulterade i att fonderna beslutade 
att rekrytera en chef för Etikrådet och forma ett 
kansli. Under 2023 anställdes Jenny Gustafsson 
som ny chef och hon ska leda arbetet med att 
ytterligare stärka Etikrådet och bidra till värde-
skapande. Ytterligare två personer har rekryte-
rats, och de började sin anställning i januari 2024.

Genomgående för vårt hållbarhetsarbete är 
långsiktigheten. Vi kan göra skillnad, såväl 
genom hur vi väljer våra investeringar som 
genom att vara aktiva ägare och påverka bola-
gen i vår portfölj. I det arbetet behöver vi vara 
uthålliga. Vi ser fram emot att arbeta vidare mot 
våra hållbarhetsmål och att på så sätt bidra till 
en bra pension för kommande generationer. 

Eva Halvarsson,  
VD Andra AP-fonden
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Uppdrag, vision, mål  
och strategi

Andra AP-fonden är en oberoende 
statlig myndighet som självständigt 
förvaltar medel inom försäkringen för 
inkomstgrundad ålderspension. Till-
sammans med de övriga så kallade 
buffertfonderna är Andra AP-fonden 
en del av det allmänna pensions-
systemet. I fondernas uppdrag ingår att 
förvalta fondmedlen på ett föredömligt 
sätt genom ansvarsfulla investeringar 
och ansvarsfullt ägande.
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Uppdraget som buffertfond innebär att AP2, med 
sin avkastning, långsiktigt ska bidra till balansen i 
pensionssystemet och därigenom en god pen-
sionsutveckling, även i tider av ekonomiska och 
demografiska svängningar.

Enligt lagen är målet med AP-fonderna att de 
ska förvalta fondmedlen på sådant sätt att de blir 
till största möjliga nytta för försäkringen för 
inkomstgrundad ålderspension. Den totala risk-
nivån ska vara låg, mätt i utgående pensioner.

I fondernas uppdrag ingår att förvalta fondmed-
len på ett föredömligt sätt genom ansvarsfulla 
investeringar och ansvarsfullt ägande. Särskild vikt 

ska fästas vid hur en hållbar utveckling kan främ-
jas, utan att göra avkall på det övergripande målet. 
Föredömlig innebär både att investeringarna ska 
ha den risk och avkastning som är den bästa, sett 
utifrån pensionssystemets behov, och att hållbar-
het ska vara en integrerad del i förvaltningen. 

Fondens vision
AP2:s vision, Ledande pensionsförvaltare i en för-
änderlig värld, fungerar både som bränsle och 
vägvisare för fondens medarbetare. Den hjälper 
fonden att motivera och attrahera medarbetare, 
att prioritera samt att fatta rätt beslut. Visionen 
omfattar samtliga delar av fondens verksamhet.

Fondens definition av hållbarhet
För AP2 utgår hållbarhetsarbetet från fondens 
uppdrag och innebär ett långsiktigt agerande för 
att skydda och skapa värden – utifrån ett ekono-
miskt, miljömässigt och socialt perspektiv.

Detta ligger i linje med Brundtlandkommissio-
nen (1987) som skriver ”En hållbar utveckling är en 
utveckling som tillfredsställer dagens behov utan 
att äventyra kommande generationers möjligheter 
att tillfredsställa sina behov”.

Hållbarhetsarbetet bedrivs utifrån principen om 
dubbel väsentlighet. Med andra ord tas genomgå-
ende hänsyn både till hur fonden, samt värdet av 

investeringarna, påverkas av hållbarhetsrelate-
rade risker och möjligheter, och till hur fonden 
genom sina innehav har en påverkan på människa 
och miljö.

AP2:s hållbarhetsarbete omfattar miljö, etik, soci-
ala frågor och ägarstyrning. Genom att inkludera 
hållbarhetsaspekter i analyser och investeringspro-
cesser får fonden ett bredare och bättre underlag 
för beslut. Det är viktigt att AP2 har allmänhetens 
förtroende och agerar på ett ansvarsfullt sätt.

Fokusområden
AP2 har identifierat fem fokusområden inom vilka 
fonden koncentrerar sitt hållbarhetsarbete. Valet 
av fokusområden utgår ifrån väsentlighet utifrån 
följande parametrar:

• Potentiell påverkan på förväntad avkast-
ning och risk i fondens portfölj.

• Relevans inom fondens investeringsuni-
versum och potential att integreras i 
investeringarna.

• Vilken positiv eller negativ påverkan som 
AP2 har genom sina investeringar, till 
exempel genom portföljbolagens påver-
kan på människor och miljö.

• Hur viktigt området är för fondens intres-
senter.

Fondens val av fokusområden innebär ett lång-
siktigt engagemang, vilket bedöms nödvändigt 
för att kunna åstadkomma resultat. Inom varje 
område utvecklar fonden en strategi utifrån en 
metod med sex delar (läs mer på sidan 5), med 
ett definierat långsiktigt mål och/eller åtagande 
som riktmärke. 

En utförlig rapportering om AP2:s fokusområ-
den finns att läsa på sidorna 16-47.

• Klimat
• Biologisk mångfald
• Mänskliga rättigheter
• Mångfald, jämlikhet och inkludering
• Ägarstyrning.

AP2:s fokusområden 
inom hållbarhet är:
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Hållbarhetspolicy
AP2:s hållbarhetspolicy baseras på den svenska 
statens värdegrund och ställningstaganden samt 
AP-fondernas gemensamma värdegrund. Håll-
barhetspolicyn är en del av fondens verksam-
hetsplan, som årligen beslutas av styrelsen. Poli-
cyn ger de övergripande ramarna för fondens 

hållbarhetsarbete. Den verkställs genom hållbar-
hetsstrategin samt handlingsplaner som inklu-
derar mål för respektive fokusområde.

Fonden genomför löpande internutbildning om 
hållbarhet och om fokusområdena. Detta görs för 
att säkerställa att alla medarbetare tar del av poli-
cyn samt har och utvecklar de kunskaper som 

1. Integrering 
Hållbarhet är integrerat i hela organisationen, i förvaltningen och i fondens 
dagliga arbete. Läs mer på sidan 8.

2. Väsentlighet 
AP2 fokuserar sitt arbete till de frågor som är mest väsentliga och där fonden 
kan göra mest skillnad.

3. Analys 
Hållbarhetsarbetet bygger på gedigen, faktabaserad analys, både inför en 
investering och i rollen som ägare.

AP2:s metod för att arbeta med hållbarhet:

krävs för att kunna följa den i sitt dagliga arbete. 
Policyn finns tillgänglig på fondens webbplats.

AP2:s metod för att arbeta med hållbarhet 
AP2:s hållbarhetsarbete följer en metod som 
består av sex delar. Dessa ligger till grund för de 
strategier som beskriver arbetet som fonden 

bedriver inom respektive fokusområde. Meto-
den svarar på frågan hur detta arbete bedrivs 
genom ansvarsfulla investeringar och ansvars-
fullt ägande. Läs mer nedan.

4. Påverkansarbete  
AP2 påverkar bolag till att leva upp till fondens förväntningar i hållbarhets-
frågor. Läs mer på sidan 40.

5. Samarbete 
Genom samarbete, både internt och med andra investerare, kan fonden 
åstadkomma mer. Läs mer på fondens webbplats. 

6. Transparens 
AP2 lever som man lär och bygger förtroende genom transparens.
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Styrning
Andra AP-fonden har ett flertal policyer och riktlinjer som ligger till 
grund för arbetet med hållbarhet. Information och utbildningar om dessa 
sker kontinuerligt. Fonden gör en årlig översyn av policyer och riktlinjer, 
och uppföljning sker genom kontroller och rutiner i verksamheten.

Regelverk och konventioner som också ligger till 
grund för AP2:s arbete med hållbarhet är bland 
annat OECD:s riktlinjer för multinationella företag 
och bolagsstyrning, FN:s Global Compact, FN:s 
vägledande principer för företag och mänskliga 
rättigheter, Aktiebolagslagen och Svensk kod för 
bolagsstyrning samt relevanta regelverk inom EU 
Sustainable Finance. AP2 följer även andra speci-
fika bolagsstyrningskoder som ICGN Global 
Stewardship Principles och UK Stewardship Code.

Organisation och ansvarsfördelning
AP2:s styrelse fastställer riktlinjer och policyer i 
ägarfrågor och har gett fondens VD i uppdrag 
att i den löpande verksamheten hantera dessa. 
Fondledningen, tillsammans med chefen för 
strategiavdelningen och fondens seniora håll-
barhetsstrateg, ansvarar för det strategiska håll-
barhetsarbetet samt implementering och upp-
följning. Det dagliga arbetet hanteras inom 
fondens olika avdelningar.

Det löpande arbetet med ägarstyrning hanteras 
av fondens Ägargrupp som består av medlemmar 
från fondledningen, ägarstyrningsanalytiker och 
chefen för svensk aktieförvaltning. Utifrån fondens 

ägarstyrningsstrategi tar Ägargruppen fram hand-
lingsplaner samt följer kontinuerligt upp arbetet.

AP2:s styrelse får vid varje styrelsemöte en 
rapport om fondens hållbarhets- och ägarstyr-
ningsarbete.

Disclosureförordningen (SFDR)
EU lanserade 2018 en handlingsplan för att öka 
andelen hållbara investeringar, främja långsiktig-
het och göra det tydligare vad som är hållbart, 
med det övergripande målet att EU ska vara kol-
dioxidneutralt senast år 2050. Som ett led i detta 
har EU utfärdat ett flertal förordningar för att 
stärka handlingsplanen. En av dessa är Sustain-
able Finance Disclosure Regulation (SFDR), den 
så kallade Disclosureförordningen, som trädde i 
kraft i mars 2021. Förordningens huvudsyfte är 
att öka transparensen i hållbarhetsfrågor samt 
öka jämförbarheten mellan finansmarknadsaktö-
rer avseende integrering av hållbarhetsrisker och 
beaktande av negativa konsekvenser för hållbar 
utveckling i deras processer.

AP1, AP2, AP3 och AP4 omfattas inte direkt av 
Disclosureförordningen. Men eftersom det ingår 
som en del i AP-fondernas uppdrag att förvalta 

fondmedlen på ett föredömligt sätt, genom 
ansvarsfulla investeringar och ansvarsfullt ägande 
samt att redovisa hur det målet uppnåtts, kom-
mer fonderna under kommande år att utveckla 
rapporteringen. Detta kommer främst ske på res-
pektive webbplatser i linje med förordningen. Läs 
om AP2:s rapportering enligt SFDR på fondens 
webbplats.

Implementering av PRI
AP2 stödjer och arbetar med att implementera de 
FN-stödda principerna för ansvarsfulla investe-
ringar, PRI – Principles for Responsible Investment. 
Fonden skrev under dessa principer redan 2006, 
då de lanserades. Att implementera principerna är 
ett ständigt pågående arbete, där hänsyn till håll-
barhetsfrågor beaktas i både fondens roll som 
kapitalförvaltares och som kapitalägare. PRI till-
handahåller olika verktyg och aktiviteter för att 
stödja investerare att implementera principerna 
och underlätta för investerare att samarbeta. 

PRI genomför årligen en enkät, där alla signatä-
rer rapporterar om hur de arbetar med att imple-
mentera principerna. Fondens svar på enkäten 
finns tillgängligt på PRI:s webbplats.

Intressentdialog och väsentlighetsanalys
Att föra en kontinuerlig dialog med intressenter 
ger en viktig vägledning i fondernas hållbarhets-
arbete. För att undersöka hur intressenterna ser 
på AP-fondernas uppdrag och verksamhet i rela-
tion till hållbarhet och avkastning, har AP1, AP2, 
AP3 och AP4 gemensamt genomfört intressent-
dialoger och väsentlighetsanalyser vid ett flertal 
tillfällen.

Fonderna håller på att ta fram en process för 
att göra intressentdialoger och väsentlighetsana-
lyser i enlighet med relevanta ramverk. Läs mer 
på sidan 7.

Hantering av intressekonflikter
AP2:s policy för intressekonflikter är en del av 
fondens ägarpolicy. Hanteringen av intressekon-
flikter i kapitalförvaltares ägarstyrningsarbete är 
ett viktigt område. AP2 har som oberoende stat-
lig institutionell ägare inte samma inneboende 
potentiella intressekonflikter som andra aktörer. 
Skulle sådana ändå uppstå, hanteras dessa enligt 
policyns process. Uppkomna intressekonflikter 
rapporteras till styrelsen och publiceras, i fall av 
särskild vikt, på fondens webbplats.
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Intressentgrupper Aktörer AP2 påverkas/påverkar Dialogformat Beskrivning Väsentliga frågor

Uppdragsgivare Riksdagen, regeringen och pensions-
gruppen.

AP2 påverkas genom lagstiftning, styrelsetillsätt-
ning och utvärdering.

Årlig rapportering och utvärde-
ring samt möten.

Dialog med regeringens utvärderare inför 
rapport. Utvärderarens slutsatser och för-
slag till förbättringar tas i beaktande.

Avkastning, föredömlig förvaltning, 
rapportering, pensionssystemet.

AP2 påverkar genom årlig utvärdering, dialog och 
återkoppling.

Allmänhet Nuvarande och framtida pensionärer. AP2 påverkas genom förväntan på hög avkastning 
och hållbar förvaltning.

Extern rapportering, möten med 
representanter, webbsida.

Information om fondens arbete, både 
genom utförlig finansiell rapportering och 
omfattande hållbarhetsrapportering.

Avkastning, föredömlig förvaltning, 
pensionssystemet. 

AP2 påverkar genom att bidra till ett  
robust pensionssystem.

Medarbetare Nuvarande och framtida medarbetare. AP2 påverkas genom engagemang och delta-
gande.

Medarbetarundersökning,  
medarbetarsamtal, interna  
och externa enkäter, webbsida, 
sociala medier (LinkedIn), talar 
och deltar på seminarier.

Daglig dialog med medarbetare, arbets-
miljödialog, säkerhetsronder, medarbetar-
samtal, incidentuppföljningar, återkom-
mande medarbetarundersökningar för 
att skapa ständiga förbättringar i arbets-
klimatet.

Ersättning, villkor, arbetsmiljö, 
utvecklingsmöjligheter, ansvarsfull 
investerare.

AP2 påverkar genom att vara en attraktiv  
arbetsgivare.

Portföljbolag och 
externa förvaltare

Majoritetsägda bolag, noterade/onote-
rade direktägda bolag, indirekt ägda 
bolag i extern förvaltning, externa 
förvaltare.  

AP2 påverkas genom att bolagen och förvaltarna 
bidrar till fondens avkastnings- och hållbarhetsmål.

Möten, nätverk, utvärderingar, 
röstning på bolagsstämmor, 
regelbundna uppföljningsmöten 
med externa förvaltare.  

Hållbarhetsfrågor diskuteras med portfölj-
bolag och förvaltare inom ramen för den 
löpande investeringsverksamheten.

Avkastning, hållbarhetsmål, strate-
gier, ägarstyrning.

AP2 påverkar genom dialog och aktivt ägande.

Finansbranschen Leverantörer av finansiella  
tjänster.

AP2 påverkas genom tjänster och  
samarbeten.

Regelbunden dialog. Nätverk med svenska och internationella 
branschkollegor för att driva gemen-
samma frågor samt kompetensutbyte,  
t.ex. Swesif, Etikrådet, PRI.

Rapportering, hållbarhetsdata, 
implementering av hållbarhetspolicy.

Motparter AP2 påverkar genom kravställande.

Samarbeten AP2 påverkar genom engagemang.

Civilsamhälle och natur Intresseorganisationer AP2 påverkas genom att organisationer uppmärk-
sammar fonden på utmaningar och möjligheter.

Möten med organisationer, 
media, webbsida, årsredovisning. 

Dialog med organisationer och experter 
med kunskap i sakfrågor och om lokala 
förhållanden, t.ex. FAIRR, Global Canopy, 
ChemSec och Investor Alliance for Human 
Rights.

Hållbarhetsarbete, rapportering, 
ställningstaganden, forskning,  
nya insikter.

Lokalsamhälle AP2 påverkas genom investeringar i
bolag och genom tematiskt påverkansarbete
gentemot bolagen.

Akademin AP2 påverkas genom vetenskapliga fakta.

Leverantörer Kontor, administration och 
IT-tjänster. 

AP2 påverkas genom pris/kvalitet på varor 
och tjänster. 

Möten, avtal och  
uppföljning.

Information från leverantörer används i 
fondens hållbarhetsarbete. Viktig informa-
tionskälla för utveckling inom området. 

Avtalsvillkor, kvalitet, hållbarhet.

AP2 påverkar genom kravställande vid  
upphandling.

Att föra dialog med AP-fondernas intressenter ger förståelse för hur de ser på fondernas uppdrag och verksamhet i relation till hållbarhet 
och avkastning. AP2 vill fördjupa förståelsen för hur AP-fondernas verksamhet påverkas samt hur omvärlden påverkas av verksamheten.  
Det är viktigt för AP2 att fånga in samtliga intressentgruppers syn. Återkopplingen kan ske på flera sätt. 

Intressentdialoger
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Integrering och påverkan
Som engagerad kapitalägare och 
kapitalförvaltare är integrering av 
hållbarhet och påverkansarbete viktigt 
för att skapa förbättringar. Andra 
AP-fonden för regelbundna dialoger 
med svenska och utländska bolag samt 
med sina externa förvaltare inom 
områden som rör miljö, etik, sociala 
frågor och ägarstyrning. Fonden är 
också med i branschorganisationer 
och ställer sig bakom initiativ i syfte 
att påverka.

Fonden samarbetar ofta och gärna med andra 
investerare för att effektivisera och få större 
påverkan i dialogerna. Samverkan med andra 
investerare är viktigt för att nå framgång i dialo-
ger med bolag, men också för att främja en effek-
tiv utveckling mot ansvarsfulla investeringar.

Förutom AP-fondernas gemensamma etikråd 
har AP2 samarbeten med andra svenska och 
utländska investerare. Läs mer om samarbeten och 
initiativ som AP2 stöder på fondens webbplats.

Riktade hållbarhetsinvesteringar
AP2 har tagit fram ett ramverk för att identifiera 
de investeringar som av fonden definieras som 
riktade hållbarhetsinvesteringar. Fondens riktade 
hållbarhetsinvesteringar ska uppfylla ett antal kri-
terier, som kopplas till FN:s globala mål för hållbar 
utveckling. Investeringarna utvärderas utifrån 

ramverket Operating Principles for Impact Mana-
gement1 och varje investerings påverkan utvärde-
ras utifrån de fem frågorna i Impact Management 
Project2: 

• Vad påverkan avser.

• Vem som påverkas.

• Hur mycket påverkan som kan påvisas.

• Investeringens bidrag till påverkan.

• Risker förknippade med investeringen.

Vid slutet av 2023 uppgick marknadsvärdet av 
fondens riktade hållbarhetsinvesteringar till 38,9 
(35,4) mdkr, vilket inkluderar följande tillgångar:

• Hållbar infrastruktur.

• Svenska noterade cleantech-aktier.

• Skog som uppfyller tio kriterier för håll-
bara skogsinvesteringar.

• Vissa riskkapitalfonder med tydligt  
fokus på hållbarhet.

• Gröna och sociala obligationer.

En avsikt med arbetet är att utveckla en tydlig 
uppföljning och rapportering av nyckeltal som 
visar investeringarnas påverkan. Det kan till 
exempel röra sig om nyckeltal som visar mäng-
den utsläpp av växthusgaser som undvikits eller 
hur mycket förnyelsebar energi som genererats. 
Inför varje investering utvärderas förväntad 
påverkan samtidigt som det fastställs nyckeltal 
att följa upp över tid efter att investeringen har 
gjorts.

1www.impactprinciples.org
2www.impactmanagementproject.com ANDRA AP-FONDEN
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För vissa av investeringarna är det utmanande 
att hitta en rättvisande indikator, som uppfyller de 
fem kriterierna i Impact Management Project. Om 
till exempel dieseldrivna fordon ersätts med elfor-
don, är det flera aktörer som skulle kunna hävda 
att de har bidragit till att minska utsläppen – till 
exempel biltillverkaren, tillverkaren av batterierna 
till bilen och tillverkaren av laddaren som bilen lad-
das i. AP2 väljer att ta en konservativ väg och kom-
mer till exempel inte att mäta en teoretisk siffra för 
Northvolts undvikande av utsläpp från de fordon 
där bolagets batterier monteras, utan i stället 
den kapacitet för energilagring som detta bolag 
mer direkt bidrar med.

AP2 investerar inte i
AP2 vill i första hand påverka för att åstadkomma 
en förändring. Utgångspunkten är att detta bäst 
uppnås genom att vara kvar som ägare i bolag och 
arbeta för att åtgärder vidtas. Trots detta finns det 
situationer då fonden avinvesterar eller exkluderar 
bolag.

Fonden skiljer på avinvesteringar och exklude-
ringar enligt nedanstående:

Avinvesteringar

• Fonden avinvesterar om internationella 
konventioner syftar till att vissa produk-
ter eller verksamheter ska begränsas i 
användning, omfattning eller spridning. 
Samtidigt kan dessa produkter vara till-
låtna att tillverkas och verksamheter att 
bedrivas enligt gällande lagar och regler. 
Enskilda bolag kan därför inte, som 
utgångspunkt, anses kunna kränka 
dessa konventioner.

• Fonden kan avinvestera från bolag med 
stöd i vad lagen om AP-fonderna anger 
gällande föredömlig förvaltning.

• Fonden kan avinvestera från bolag på 
grund av hållbarhetsrisker.

• Fonden bedriver förvaltning i linje med 
EU Paris-Aligned Benchmark. Det innebär 
att, utifrån vissa kriterier, bolag inom 
energisektorn inte ingår i fondens jämfö-
relseindex.

• Avinvesterade bolag offentliggörs inte 
när det är hela sektorer som fonden inte 
längre investerar i.

Exkluderingar

• Etikrådet rekommenderar att AP-fon-
derna exkluderar bolag vilka medvetet 
medverkar till att en internationell kon-
vention, som Sverige har ratificerat, 
kränks.

• Etikrådet rekommenderar exkludering om 
de bedömer att en fortsatt dialog med 
bolaget inte kommer att leda till positiva 
förändringar.

• Fonden kan exkludera ett bolag om den 
anser att omständigheterna är av så all-
varlig art att exkludering är påkallat, trots 
att kränkning av en konvention inte före-
ligger eller kan påvisas.

• Exkluderade bolag offentliggörs.

AP2 följer också FN:s och EU:s sanktionsbeslut. 
Fonden har tagit fram ett ramverk för att identifiera 
länder där det finns finansiella, operativa eller 

hållbarhetsskäl att inte inves-
tera. Läs mer nedan.

Enligt den lagstiftning som 
gäller för AP-fonderna ska 
fonderna ha gemensamma 
riktlinjer för vilka tillgångar 
fondmedlen inte bör placeras i. Riktlinjerna finns 
publicerade på AP2:s webbplats.

Fonden hade vid slutet av 2023 exkluderat 17 
bolag som brutit mot internationella konventioner 
och där dialogen med bolagen inte lett till för-
bättringar. Information om vilka bolag AP2 har 
exkluderat finns på fondens webbplats.

Läs om Etikrådets arbete på sidan 11.

Geografisk exponering
AP2 har tagit fram ett ramverk som identifierar 
länder där det finns finansiella, operativa eller håll-
barhetsskäl att inte investera. Ramverket och den 
process fonden har är utformade för att hantera 
målkonflikter i berörda länder utifrån AP2:s upp-
drag. Ramverket grundas bland annat på FN:s väg-
ledande principer för företag och mänskliga rättig-
heter och fondens policy för mänskliga rättigheter. 
Avseende hållbarhetsskäl fokuserar AP2 i nuläget 
på brott mot mänskliga rättigheter som skäl att 
inte inkludera länder i jämförelseindexen. Fonden 
kan besluta att inte inkludera noterade tillgångar i 
ett land i sina portföljer, om det finns starka stats-
relaterade hållbarhetsskäl såsom kränkningar mot 
mänskliga rättigheter. I länder där staten bryter 
mot FN:s konvention om mänskliga rättigheter, 
ofta med dåligt fungerande juridiska system och 
utbredd korruption, är risken stor att företag 
bidrar till negativ påverkan på människor.

AP2 använder en extern dataleverantör för att 
analysera och identifiera länder där risken för 
kränkningar mot mänskliga rättigheter är mycket 
hög. Bedömningen beaktar kvaliteten i det legala 
skyddet för mänskliga rättigheter, hur väl det 
juridiska och polisiära systemet implementerar 
detta legala skydd samt i vilken utsträckning 
kränkningar av mänskliga rättigheter faktiskt 
sker. I länder med mycket hög risk gör fonden en 
fördjupad analys av situationen, för att bland 
annat förstå mer i detalj vilka rättigheter som 
kränks, hur ofta och på vilket sätt de kränks och 
hur utvecklingen för mänskliga rättigheter har 
varit över tid i landet.

För de länder som uppmärksammas i denna 
analys bedöms även vilka möjligheter fonden har 
för att påverka utvecklingen till det bättre i lan-
det, och om det är bättre för de människor som 
påverkas om AP2 investerar i landet eller inte. 
Fonden beaktar om det är möjligt att få till stånd 
möten med beslutsfattare, om regeringen lyssnar 
på investerares åsikter eller om det går att 
påverka utvecklingen mer indirekt, till exempel 
via motparter såsom lokala externa förvaltare. 
Bedömer AP2 att det inte är realistiskt att för-
vänta sig att fonden kommer att kunna bidra till 
att påverka utvecklingen till det bättre i ett land 
som kränker mänskliga rättigheter, är det sanno-
likt att landet av hållbarhetsskäl inte inkluderas i 
fondens portföljer.

Avseende hållbarhetsskäl 
fokuserar AP2 i nuläget 
på brott mot mänskliga 

rättigheter som skäl att inte inkludera 
länder i jämförelseindexen.

ANDRA AP-FONDEN
HÅLLBARHETSRAPPORT 2023

VD-ord
Uppdrag, mål, vision och strategi
Styrning
Påverkansarbete
Hållbarhet i investeringsprocessen
Fokusområden
 Klimat
 Biologisk mångfald
 Mänskliga rättigheter
 Mångfald, jämlikhet och inkludering
 Ägarstyrning
Bilagor

VD-ord
Uppdrag, vision, mål och strategi
Styrning
Integrering och påverkan
Hållbarhet i investeringsprocessen
Fokusområden
 Klimat
 Biologisk mångfald
 Mänskliga rättigheter
 Mångfald, jämlikhet och inkludering
 Ägarstyrning
Styrning av hållbarhetsfrågor

9

https://ap2.se/om/ap-fondernas-gemensamma-riktlinjer/


 Klustervapen och minor 

Fördraget om förbud mot antipersonella minor och 
konventionen om klustervapen säger att stater som 
undertecknat och ratificerat fördraget ska upphöra 
att producera, handla med och använda personminor 
respektive klusterbomber. AP-fondernas etikråd har 
rekommenderat de fyra AP-fonderna att avyttra 
bolag som tillverkar antipersonella minor eller klus-
terbomber. AP2 äger därför inte några sådana bolag. 
De bolag som har exkluderats av denna orsak anges i 
exkluderingslistan på fondens webbplats.

Exkluderat på grund av konventionsbrott Avinvesterat på grund av syftet med en konvention Avinvesterat på grund av Paris-Aligned Benchmark

Sektorer som Andra AP-fonden inte investerar i

 Cannabis 

AP-fondernas etikråd har rekommenderat AP-fon-
derna att exkludera cannabisbolag baserat på FN:s 
konventioner om narkotiska preparat. Cannabis får 
dock användas för medicinska och vetenskapliga 
ändamål. AP2 har därför beslutat att exkludera 
bolag verksamma inom cannabis för icke-medi-
cinskt bruk. De bolag AP2 har identifierat anges på 
fondens webbplats.

 Kärnvapen 

AP2 bedömer att modernisering och uppgradering 
av kärnvapen inte är förenligt med andemeningen 
i Icke-spridningsavtalet (NTP), vilken är att världen 
på lång sikt ska vara kärnvapenfri. Med stöd i lag-
reglerna för AP-fonderna avseende föredömlig 
förvaltning har AP2 därför avinvesterat från bolag 
involverade i underhåll och modernisering av kärn-
vapensystem.

 Tobak 

Avinvesteringar av tobaksbolag stödjer syftet med 
konventionen om tobakskontroll, det vill säga att 
kraftigt minska tobakskonsumtionen och tobaks-
rökningens skadliga effekter. Med stöd i lagreg-
lerna för AP-fonderna avseende föredömlig förvalt-
ning har AP2 avinvesterat från tobaksbolag.

 Kol, olja, gas och kraftbolag 

Under 2020 implementerade AP2 EU Paris-Aligned 
Benchmark (PAB) för fondens internt förvaltade 
utländska aktier och företagsobligationer. Det inne-
bär att AP2 inte investerar i bolag som har mer än en 
viss andel av sin försäljning från kol, olja och/eller 
gas eller i kraftbolag, där mer än 50 procent av intäk-
terna kommer från förbränning av fossila bränslen. 
Den maximala andelen för kol är 1 procent, för olja 
10 procent och för gas 50 procent.

Tillämpning 

Vid direktägda innehav har AP2 fullständiga möjlighe-
ter att bestämma innehaven i portföljen. Vid både avin-
vesteringar och exkluderingar tas bolagen bort från 
fondens investeringsuniversum och jämförelseindex.

Vid indirekta investeringar via fonder ligger inte inve-
steringsbeslut om enskilda portföljbolag hos AP2. 
Skulle de externa förvaltarna ha innehav i bolag som 
AP2 avinvesterat eller exkluderat från, för fonden en 
dialog med förvaltarna.
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Etikrådet – ett samarbete 
för positiv påverkan
AP-fondernas etikråd (Etikrådet) är ett samarbete mellan AP1, AP2, 
AP3 och AP4 för att med gemensam kraft påverka företag till hållbart 
värdeskapande och transparent rapportering. I slutet av året fördes 
aktiva påverkansdialoger med 54 bolag i alla världsdelar.

Genom dialoger och samtal engagerar sig Etikrådet 
för att påverka bolag och branscher både i före-
byggande syfte och i händelse av incidenter. 
Etikrådet samarbetar kring de företag som finns 
i AP-fondernas aktie- och kreditportföljer med 
börsnoterade företag, främst de utländska inne-
haven.

Förebyggande arbete bidrar till bättre bolag  
och lägre risk
Etikrådets förebyggande påverkansarbete bidrar 
till positiv förändring och hanterar särskilt svåra 
hållbarhetsutmaningar i bolagens verksamheter 
och värdekedjor. Arbetet syftar till att lösa utma-
ningarna och förhindra att kränkningar, olyckor 
och incidenter sker. Det bidrar till förbättrade 
bolag och minskad risk i AP-fondernas tillgångar.

Fem fokusområden för Etikrådets  
proaktiva arbete
Etikrådets proaktiva påverkansarbete adresserar 
komplexa hållbarhetsutmaningar och systemris-
ker, och bidrar till att förbättra företagens med-
vetenhet om och hantering av dessa risker. 
Utgångspunkten är fokusområden som anger 
inriktningen för arbetet. Under 2023 beslutades 
om fem nya fokusområden – läs mer om Etikrå-
dets arbete inom dessa på www.etikradet.se. 

• Antimikrobiell resistens: Läkemedelsresi-
stenta infektioner ökar globalt, såväl hos 
människor som hos djur, och kan få bety-
dande konsekvenser för den globala hälsan 
och ekonomin. Etikrådet anser att AMR är en 
väsentlig systemrisk för såväl samhälle som 
fondernas portföljer över tid och vill bidra till 
ökad medvetenhet och ansvarstagande hos 
relevanta företag.

• Barnarbete och tvångsarbete: Barnarbete 
och tvångsarbete förekommer över hela 
världen, men är särskilt vanligt inom vissa 
branscher och regioner. Företag kan vara 
exponerade i sin direkta verksamhet eller 
genom sina leverantörskedjor. Etikrådet 
motsätter sig exploatering av arbetskraft 
och arbetar såväl med enskilda företag som 
proaktivt på sektornivå. 

• Klimat: Klimatförändringarna utgör en all-
varlig systemrisk med betydande påverkan 
på AP-fondernas tillgångar och negativ 
inverkan på nuvarande och framtida genera-
tioner. Etikrådets arbete inom frågan ska 
komplettera och förstärka det arbete som 
bedrivs på respektive AP-fond. Etikrådet har 
beslutat att prioritera två områden framåt: 
omställningen av utsläppstunga branscher 
och gruvdrift för omställning.

3 510 
Genomlysta bolag under 2023

54 
Bolag i aktiv dialog 
i december 2023

36 
Uppnådda milstolpar  
under året
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• Techbolag och mänskliga rättigheter: 
Onlineplattformar och de stora techbo-
lagen spelar en allt viktigare roll i sam-
hället. Detta innebär många möjligheter 
men också flera utmaningar som rör 
mänskliga rättigheter. Etikrådet leder ett 
internationellt samverkansprojekt i syfte 
att föra påverkansdialoger med ett antal 
stora techbolag med målet att bolagen 
ska stärka sitt arbete med mänskliga 
rättigheter.

• Vatten: Det råder allvarlig brist på vat-
tenresurser globalt. Vatten av god kvali-
tet och i tillräcklig mängd är avgörande 
för allt från hälsa och sanitet till livs-
medelsproduktion, kraftproduktion och 
många andra industriprocesser. Det är 
också nära kopplat till andra globala 
utmaningar som klimat, biologisk 
mångfald och ofrivillig migration. Etikrå-
det anser att vattenbrist är en angelä-
gen global utmaning, med betydande 
konsekvenser för företag och investe-
rare. Två projekt inom området initiera-
des under 2023. 

Reaktivt arbete påverkar bolag till att  
åtgärda problem
Etikrådets granskning av 3 510 innehav i slutet av 
2023 påvisade drygt 84 bolag med bekräftad 
kränkning av en internationell konvention eller 
med befarad risk för kränkning. De flesta bolag 
klarade därmed granskningen utan anmärkning. 
Etikrådet för dialog med bolag vid bekräftade 
kränkningar och vid risk för kränkning.

Antalet bolag i aktiv dialog med Etikrådet i slutet 
av året är lägre än antalet som identifierats i 
genomlysningen, eftersom bolag med risk för 
kränkning inkluderar avslutade dialoger och bolag 
där den eventuella kränkningen analyseras. Dess-
utom har innehaven i AP-fondernas portföljer för-
ändrats under det fjärde kvartalet 2023, vilket har 
inneburit ett minskat antal portföljbolag i dialog i 
december.

Nyckeltal – 36 milstolpar uppnåddes 2023
Vid årsslutet 2023 fördes aktiva dialoger med 
54 bolag i AP-fondernas portföljer, av de 84 som 
identifierats med bekräftad eller risk för kränk-
ning vid genomlysningen. Under året har totalt 
36 milstolpar uppnåtts i Etikrådets reaktiva dia-
loger. Tre bolag blev rekommenderade för 
exkludering och sju dialoger avslutades med 
uppnått mål. Läs mer på Etikrådets webbplats 
www.etikradet.se. 
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Hållbarhet i 
investeringsprocessen

Att ta hänsyn till hållbarhetsfaktorer i 
analys- och beslutsprocesser är att 
integrera hållbarhet i förvaltningen. 
På så sätt kan fonden också minska 
risken och få bättre förutsättningar för 
att öka avkastningen. Andra AP-fondens 
grundläggande övertygelse är att bolag 
med långsiktigt hållbara affärsmodeller 
genererar ett högre långsiktigt värde 
för sina ägare. 

Bolag som integrerar faktorer såsom etik och 
miljö i sin långsiktiga affärsutveckling kommer 
att ha ett försprång jämfört med sina konkurren-
ter och bättre förutsättningar att skapa långsiktigt 
värde för sina ägare. Ett proaktivt förhållningssätt 
till miljö, etik, sociala frågor och ägarstyrning är 
därför medel för att uppnå målet om en god risk-
justerad avkastning. 

Integreringen utgår från de förutsättningar 
som gäller inom respektive tillgångsslag och 
investeringsprocess. Hur hållbarhet integreras 
kan skilja sig mellan till exempel den fundamen-
tala förvaltningen, den kvantitativa förvalt-
ningen och i valet av index. Det kan också skilja 
sig mellan den aktiva förvaltningen, förvalt-

ningen av noterade och onoterade tillgångar 
samt den interna och den externa förvaltningen. 
Utgångspunkten för integreringen av hållbarhet 
är att förbättra möjligheterna till övergripande 
måluppfyllelse. Detta kan göras antingen genom 
att förbättra den förväntade avkastningen, 
begränsa risken eller genom att en hållbar 
utveckling främjas utan avkall på riskjusterad 
avkastning. Integrering av hållbarhet är en konti-
nuerlig process snarare är något som kan sägas 
vara klart vid en given tidpunkt. 

Aktier  
Svenska aktier 
I förvaltningen av svenska aktier används funda-
mental analys. Vid analys av bolagen tas hänsyn 
till hållbarhetsaspekter och hur de kan påverka 
bolagens värdering och intäkter på lång sikt. 
Exempel på hållbarhetsaspekter kan vara regle-
ringar som relaterar till miljö, bolagsstyrnings-
frågor och teknikskiften. AP2 anser att bolag 
både kan skapa och skydda värden genom att 
arbeta med hållbarhetsfrågor. Genom att vara 
en aktiv ägare kan fonden påverka bolagen och 
stödja dem i utvecklandet av deras hållbarhets-
arbete. Fonden deltar exempelvis i valbered-
ningar, röstar på bolagsstämmor och tar upp 
specifika frågeställningar med bolagen. Läs mer 
från sidan 39.

Utländska aktier 
AP2:s förvaltning av utländska aktier sker huvud-
sakligen genom en aktiv intern kvantitativ förvalt-
ning. 2018 ersatte fonden alla befintliga index för 
den interna förvaltningen med internt utvecklade 
flerfaktorindex. Den faktor som indexen haft 
störst exponering mot är en internt utvecklad 
hållbarhetsfaktor, som är kopplad till ett antal 
miljö-, sociala och ägarstyrningsfaktorer. Under 
2020 anpassade fonden sina index för utländska 
aktier till kriterierna för EU Paris-Aligned Bench-
mark (PAB). Läs mer på sidorna 19 och 26.

Riskkapitalfonder 
AP2 integrerar hållbarhet i investeringsprocessen 
för riskkapital och har under lång tid arbetat 
aktivt genom olika intresseorganisationer för att 
bredda kunskapen och driva utvecklingen inom 
ett flertal områden. 

Fonden har en kontinuerlig hållbarhetsdialog 
med riskkapitalbolagen. Vid analys av deras håll-
barhetsarbete sker en utvärdering utifrån ett antal 
bedömningspunkter. Utvärderingskriterier fast-
ställs för samtliga bedömningspunkter och en 
utvärdering genomförs formellt första gången i 
samband med investeringstillfället och uppdateras 
sedan löpande. Utifrån analysen kan AP2 identi-
fiera förbättringsområden samt styra inriktningen i 
den fortsatta dialogen med förvaltaren. Målet är 

att utöver en individuell utvärdering skapa förut-
sättningar för att kunna jämföra hållbarhetsarbe-
tet inom olika förvaltningsorganisationer. 

Bland riskkapitalbolagen märks fortsatt ett 
ökat fokus på hållbarhetsfrågor och en tydligare 
insikt om hållbarhetsfrågornas betydelse för 
långsiktigt värdeskapande. AP2 noterar att fler 
riskkapitalbolag arbetar aktivt med dessa frågor 
i investeringsprocessen och att hållbarhetsrap-
porteringen också förbättras. Tydligt är även att 
fokusområden som klimat och mångfald har 
hög prioritet. Läs mer på sidorna 20 och 38.

Räntebärande investeringar  
Obligationer  
Gröna och sociala obligationer 
Gröna obligationer syftar till att finansiera projekt 
som bidrar till nödvändiga omställningar och 
mildrar negativa effekter av klimatförändringar. 
Fonden är investerad i 160 olika emittenter med 
tusentals projekt världen över, inom till exempel 
förnyelsebar energi, utbyggnad av kollektivtrafik 
och järnväg, energieffektivisering av kontors- och 
bostadsbyggnader samt vattenrening. 

AP2 har en bred ansats avseende hållbarhets-
arbetet inom ränteförvaltningen. Utöver gröna 
obligationer har fonden även sedan 2014 inves-
terat i sociala obligationer med fokus på sociala 
frågor. Dedikerade obligationer inom specifika 
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områden blir också allt vanligare, det vill säga 
där emittenten lånar kapital för att investera i 
projekt som främjar särskilda hållbarhetsområ-
den. AP2 har investerat i obligationer som är 
inriktade mot åtgärder och projekt för att 
främja jämställdhetsfrågor. 

AP2 hade innehav i gröna och sociala obliga-
tioner till ett värde av nästan 15 miljarder kronor 
per den 31 december 2023. 

Företagsobligationer 
Fonden har utvecklat och implementerat ett fler-
faktorindex för utländska företagsobligationer och 
anpassat detta till kriterierna för EU Paris-Aligned 
Benchmark. Flera hållbarhetsfaktorer inkluderas 
även i den aktiva förvaltningen av företagsobliga-
tioner. Faktorerna bildar ett ESG-tema, där varje 
pelare “Environment”, “Social” och “Governance” 
har flera underkategorier. Som exempel finns fak-
torer som fokuserar på mångfald, bolagsstyrning, 
nyttjande av resurser och utsläpp.

Statsobligationer 
AP2 investerar i statsobligationer i tillväxtländer, 
när detta är förenligt med fondens krav på risk-
justerad avkastning, på ett sätt som ger reger-
ingar incitament att stärka sitt hållbarhetsarbete 
och bidra till att FN:s globala mål för hållbar 
utveckling uppnås. Tre sätt på vilka fonden prak-
tiskt gör detta är via ESG-viktade index, gröna 
obligationer och hållbarhetsfaktorer i den aktiva 
förvaltningen. 

Sedan 2020 använder fonden JP Morgans ESG-
index för statsobligationer i tillväxtländer, som är 
utgivna i såväl lokal valuta som amerikanska dol-
lar. Indexet förskjuter vikterna så att länder med 
ett bättre ESG-betyg ges mer vikt. ESG-betygen 

baseras på data från externa dataleverantörer och 
är starkt positivt korrelerade med FN:s index över 
hur långt stater kommit i sitt arbete med att 
uppnå FN:s globala mål för hållbar utveckling. 
Gröna obligationer ges mer vikt än i standardin-
dex. ESG-viktningen ger en tydlig positiv effekt på 
hållbarhetsprofilen i indexet utan att den riskjus-
terade avkastningsprofilen försämras. 

Onoterade krediter 
Under 2021 beslutade AP2 att göra en strategisk 
allokering till onoterade krediter. Investeringspro-
cessen för dessa följer i allt väsentligt det som 
gäller för riskkapitalfonder. En skillnad är att som 
innehavare av onoterade krediter har fonden inte 
samma möjlighet att påverka bolagen som vid 
investeringar i riskkapitalfonder. 

Det betyder dock inte att möjligheten till påver-
kan helt uteblir. Detta sker främst genom en nog-
grann selekteringsprocess av externa förvaltare, där 
det säkerställs att det finns en samsyn i hållbarhets-
frågor mellan dem och AP2. Förvaltarna gör i sin tur 
detaljerade genomlysningar av hållbarhet i de före-
tag till vilka de lånar ut pengar och kan i vissa fall 
komma överens om räntetrappor, där låntagarna får 
en lägre räntesats om överenskomna hållbarhets-
villkor har uppfyllts. 

AP2 har även valt att investera i fonder med ono-
terade krediter, där själva syftet med finansieringen 
är att driva en grön omställning, till exempel den 
svenska fonden PCP Transition Partner Fund. 

Reala tillgångar
Även inom AP2:s reala tillgångar, som inkluderar 
konventionella fastigheter, skog- och jordbruks-
fastigheter och hållbar infrastruktur, arbetar fon-
den på olika sätt för att integrera hållbarhet.

Konventionella fastigheter 
Många olika hållbarhetsaspekter är viktiga för 
fastighetssektorn, framförallt klimat och energi, 
eftersom sektorn står för nästan 30 procent av 
de globala utsläppen av växthusgaser och näs-
tan 40 procent av energianvändningen. AP2 har i 
flera år anordnat en årlig hållbarhetsdag för sina 
onoterade fastighetsbolag (Vasakronan, City-
hold Office Partnership och US Office Holdings) 
för att öka samverkan i hållbarhetsfrågor mellan 
bolagen och diskutera hållbarhetsindikatorer. 
Stort fokus ligger på vilka åtgärder som krävs för 
att fastigheternas utsläpp ska ligga i linje med 
Parisavtalet. Läs mer på sidan 27.

Skogsfastigheter
Skog är ett tillgångsslag som både ger diversifie-
ring och stabil, långsiktig avkastning. AP2 har 
investerat i skog sedan 2010. Av fondens totala 
kapital är 1,7 procent investerat i skogsfastighe-
ter. Huvuddelen av investeringarna är i Australien 
och USA, och i skogsfastigheter som producerar 
sågtimmer och massaved. 

Hållbarhet genomsyrar såväl hela investerings-
processen för skogsfastigheter som förvaltning 
och uppföljning av förvärvade fastigheter. Samt-
liga AP2:s förvaltare är signatärer till och följer 
PRI:s riktlinjer för ansvarsfulla investeringar.

AP2 har som krav att förvaltarna, när så är 
möjligt, certifierar skogsfastigheterna i enlighet 
med någon av de internationella hållbarhetscer-
tifieringarna Forest Stewardship Council (FSC) 
eller Programme for Endorsement of Forest 
Certification (PEFC). Även de fastigheter som av 
någon anledning inte kan certifieras, förvaltas i 
enlighet med dessa organisationers principer 
för certifiering.
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AP2 har utvecklat kriterier för att klassificera 
skog som en riktad hållbarhetsinvestering. Med 
hållbarhetsinvesteringar menas investeringar 
som, utöver en god riskjusterad avkastning, syf-
tar till att bidra till FN:s globala mål, till exempel 
genom minskade utsläpp av växthusgaser. En 
investering i skog är dock inte automatiskt för-
delaktig för klimatet och därför har tio kriterier 
tagits fram som AP2 bedömer är viktiga ur kli-
matsynpunkt och som fondens skogsinveste-
ringar måste uppfylla för att klassificeras som en 
hållbarhetsinvestering. Kriterierna innebär bland 
annat att förvaltare av skogsfastigheter måste ha 
en heltäckande och externt publicerad policy för 
ansvarsfulla investeringar, att skogsfastigheterna 
förvaltas på ett hållbart sätt som verifieras av 
tredje part genom certifiering och att samtliga 
förvaltare av skogsfastigheter integrerar TCFD 
(Task Force on Climate-related Financial Disclo-
sures) i sin rapportering. AP2:s förvaltare av 
skogsfastigheter måste också upprätthålla eller 
öka kolbindningen i skogen, och de måste aktivt 
bidra till att upprätthålla eller öka den biologiska 
mångfalden i anknytning till skogsfastigheterna. 
Detta gäller utöver de minimikrav som anges i cer-
tifieringsvillkoren samt i lokala lagar och regler.

Läs mer på sidorna 20 och 27.

Jordbruksfastigheter
Att investera i jordbruksfastigheter är ett led i 
AP2:s arbete med att diversifiera den totala 
portföljen. Av fondens förvaltade kapital är 3,2 
procent investerat i jordbruksfastigheter. Håll-
barhetsfrågor är centrala för AP2:s investeringar 
i jordbruk. Fondens strategi är att investera i 

storskaliga jordbruksfastigheter i länder med 
tydliga, legala strukturer. Det innebär att många 
geografiska regioner inte är aktuella att göra 
investeringar i. Majoriteten av fondens jord-
bruksinvesteringar är i USA. 

AP2 har valt att investera i jordbruksfastighe-
ter genom samägda bolag med andra investe-
rare, som delar fondens värderingar om långsik-
tighet och hållbarhet. Fonden brukar inte någon 
mark. Marken arrenderas antingen ut till lokala 
jordbrukare/bolag eller sköts av de externa för-
valtarna för de samägda bolagen. Större delen 
av den areal som de samägda bolagen äger 
arrenderas ut. 

Hållbarhetsarbetet i den globala portföljen för 
jordbruksfastigheter bygger på en övergripande 
uppförandekod för jordbruket och innefattar 
praxis i odlingsprocessen, som täcker in allt från 
hur en god balans i odlad jord upprätthålls till 
hur arbetskraften utbildas. En fastighetsprofil 
görs årligen, som visar mer specifikt hur väl jord-
bruken implementerar praxis genom mätning av 
kvantitativa data för varje enskild fastighet. Till 
detta kommer nyckelindikatorer som visar pre-
standa inom till exempel energianvändning, vat-
tenförbrukning, jordkvalitet och utsläpp av växt-
husgaser. Dessa nyckelindikatorer mäter även 
resurseffektivitet som produktion av avfall och 
påverkan på biologisk mångfald. Hållbarhetsar-
betet innefattar även aktiviteter som främjar 
sociala mål såsom arbetsvillkor, hälsa och säker-
het samt jämställdhet.

Läs mer på sidorna 20 och 27.

Hållbar infrastruktur
Ett område där det finns stora investeringsbehov är hållbar infrastruktur, 
eftersom energi- och transportsystem snabbt behöver ställas om från att 
vara fossilbaserade till att bli förnyelsebara. Sedan 2020 har AP2 en strate-
gisk allokering till hållbar infrastruktur, det vill säga tillgångar som bidrar 
till en hållbar utveckling i linje med Parisavtalet. Hittills har fonden gjort 
nio investeringar om totalt 9 miljarder kronor.

Dessa investeringar ligger väl i linje med AP2:s övergripande uppdrag 
om att främja en hållbar utveckling, utan att göra avkall på det övergri-
pande målet. Läs mer på sidan 28.
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Klimat
Under 2023 har Andra AP-fonden fortsatt sitt arbete mot en 
portfölj med nettonollutsläpp. Klimatplaner har definierats för 
ytterligare tillgångsslag och rapporteringen av fondens utsläpp har 
utvecklats till att omfatta även scope 3 och en större andel av 
portföljen. Fonden har gjort flera riktade hållbarhetsinvesteringar 
och har utökat sitt påverkansarbete inom klimat genom att driva 
fler bolagsdialoger, bland annat via ett nytt initiativ, Net Zero 
Engagement Initiative, som drivs genom investerarnätverket 
Institutional Investors Group on Climate Change (IIGCC). 

Integrering 
Att hållbarhet lönar sig är en av AP2:s investe-
ringsövertygelser och denna övertygelse integre-
ras på flera sätt i fondens förvaltning. Klimatför-
ändringar har en stor inverkan på ALM-analysen, 
fondens verktyg för att ta fram den mest rele-
vanta strategiska portföljen. Valet av strategisk 
portfölj består dels av att fastställa vilka till-
gångsslag som ska ingå och hur mycket som ska 
investeras i respektive tillgångsslag, dels vilka 
index eller strategier som ska representera res-
pektive tillgångsslag. Fördelningen mellan till-
gångsslag utgår från ett scenario där tillräckliga 
åtgärder inte vidtas och den globala temperatur-
ökningen blir 3 grader i stället för de 1,5 grader 
som är Parisavtalets mål. 

Klimatförändringarna ingår även i fondens 
långsiktiga antaganden om utvecklingen av 
det ekonomiska och demografiska läget. Om 
läget försämras bedöms det få negativa kon-
sekvenser på den globala ekonomiska tillväx-
ten, vilket beaktas i fondens strategi.

Fonden har en tydlig, detaljerad klimatstra-
tegi för arbetet inom respektive tillgångsslag. 
Omställningsrisker och fysiska risker är en del 
av strategin, liksom rapportering och uppfölj-
ning av utsläppsdata för enskilda tillgångsslag.

Integreringen i förvaltningen innebär i prak-
tiken tre vägar mot hållbara investeringar. 
Dessa integreras på olika sätt beroende på 
tillgångsslag. 
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AP2 ska ha en portfölj med nettonollutsläpp senast 2045. 
Fondens mål är att hela portföljen ska ligga i linje med Parisavtalet, det vill säga att port-
följens utsläpp av växthusgaser ska minska i en takt som kan begränsa den globala upp-
värmningen till 1,5 grader. Parisavtalet föreskriver att nettonollutsläpp måste nås senast 
2050. Eftersom Sverige har åtagit sig en brantare minskning, med nettonollutsläpp redan 
2045, anser AP2 att  detta mål bör gälla även för fonden. 

För att lyckas med att nå nettonollutsläpp till 2045 bör AP2 sträva efter en väsentlig 
minskning redan 2025 och 2030. Därför har fonden även som mål att minska utsläpp av 
växthusgaser med minst 35 procent till 2025, och med 55 procent till 2030.

Långsiktiga mål

Mål  
2030  -55 %

Utfall  -48 %

19 20 21 22 23

Mål

2019–2022 innehåller estimerad data för de 
tillgångsslag som saknar historik.

7,2

10,5

6,9
8,2

5,4

Utsläppen av växthusgaser ska 
minska med 55 procent till år 2030 
(basår 2019).

Utfall 2023
För första gången har fonden slagit 
ihop sitt totala koldioxidutsläpp 
(scope 1-3), vilket för 2023 var 5,4 mil-
joner tCO₂e. Detta är en stor sänk-
ning från 2019 då fondens totala kol-
dioxidutsläpp var 10,5 miljoner tCO₂e. 
AP2 ser en stor osäkerhet framförallt 
när det gäller scope-3 data, efter-
som andelen estimerad data fortfa-
rande är mycket hög, men vill ändå 
vara så transparent som möjligt avse-
ende portföljens utsläpp.

Utsläpp av växthusgaser
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Investera i lösningar 
Hållbar infrastruktur är ett av tillgångsslagen som 
fonden klassar som riktade hållbarhetsinveste-
ringar. Som nämnts tidigare i rapporten krävs det 
stora investeringar för att skapa ett fossilfritt 
samhälle. Under 2023 har AP2 genomfört följande 
investeringar:

• H2 Green Steel bygger en storskalig stål-
fabrik i Boden, i norra Sverige. Produk-
tionen kommer att leverera stål med upp 
till 95 procent mindre koldioxidutsläpp 
jämfört med traditionell masugnsteknik. 
Detta möjliggörs bland annat genom att 
ersätta kol med väte i produktionspro-
cessen och använda el från förnybara 
källor. 

• Ytterligare en investering i Copenhagen 
Infrastructure Partners (CIP), som är en 
av världens största utvecklare av havsba-
serad vindkraft. Denna investering avser 
ett koreanskt havsvindskraftprojekt som 
inkluderar vindkraft både på fast botten 
och flytande. 

Dessa investeringar ligger väl i linje med 
AP:2s uppdrag att främja en hållbar utveckling, 
utan att göra avkall på det övergripande målet 
om avkastning och risk. Portföljen för hållbar 
infrastruktur är fortsatt under utveckling och 
består främst av projekt i uppbyggnadsfasen. 
Trots detta har projekten genererat mer än 
300 000 MWh förnyelsebar energi under 2023.

Fondens strategiska allokering till gröna obli-
gationer är ett annat exempel på riktade hållbar-
hetsinvesteringar. Exempel på investeringar som 
gjorts under året är:

• Nordiska investeringsbanken är en bank 
som ägs av de nordiska och baltiska län-
derna, där investeringar sker i projekt 
inom medlemsländerna med fokus på 
bland annat förnyelsebar energi, energi-
effektivitet, rena transportlösningar och 
grön byggnation.  

• Kommuninvest bistår genom sina gröna 
obligationer med utlåning till svenska 
kommuner. Denna typ av investering 
bidrar till att adressera lokala och regio-
nala klimat- och miljömål. 

AP2 gör även riktade hållbarhetsinvesteringar 
i riskkapitalfonder som investerar i verksamheter 
med en positiv påverkan på miljö och människor. 
Ett exempel på en sådan investering är Com-
monwealth Fusion Systems (CFS). Läs mer på 
nästa sida.

Stötta förändring
AP2 kan bidra till omställningen genom att vara 
aktiva ägare. Detta sker genom påverkansarbete, 
främst via dialoger med både bolag och besluts-
fattare. 

Genom att göra förändringar i portföljen, 
exempelvis genom att sälja bolag med stora kol-
dioxidutsläpp och köpa bolag med mindre 
utsläpp, kan det totala koldioxidavtrycket i port-
följen minska. En sådan förändring medför att 
portföljen är mindre exponerad mot exempelvis 
förändringar i priset på koldioxidutsläppsrättig-
heter och att portföljens klimatrelaterade risk 
minskar. Samtidigt har ingen förändring av de 
totala utsläppen av koldioxid till atmosfären 
skett, det vill säga klimatrisken för världen har 
inte påverkats av fondens köp och försäljning.

Landbaserad vindkraft, 18%

Solenergi, 14%
Havsbaserad vindkraft, 4%

Värmekraft/biogas, 14%
Batterier, 36%
Vätgas, 1%
Övrigt, 13%

SEKTORFÖRDELNING HÅLLBAR INFRASTRUKTUR
SEKTORFÖRDELNING HÅLLBAR INFRASTRUKTUR, % 
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Företagets mål är att utveckla fusionskraftverk, som kan bidra till att de globala målen för 
utsläppsminskningar nås så snart som möjligt. CFS samarbetar med Massachusetts Institute 
of Technology (MIT) med att kombinera årtionden av forskning om fusion med HTS (high-
temperature superconducting), en avancerad magnetteknologi vilken kan möjliggöra kom-
pakta fusionskraftverk som kan byggas snabbare och till lägre kostnad.

Företaget förväntar sig att med hjälp av denna teknologi kunna producera SPARC, värl-
dens första fusionsenhet vilken producerar plasma som genererar mer energi än den för-
brukar – den första fusionsmaskinen för nettoenergi. HTS-magnettekniken möjliggör en 
mindre enhet än vad som tidigare varit möjligt och SPARC är ett viktigt steg i utvecklingen 
av kommersiell fusionsenergi.

Med hjälp av SPARC-tekniken har bolaget påbörjat arbetet med att bygga världens för-
sta fusionskraftverk, som potentiellt skulle kunna leverera hundratals megawatt nätanslu-
ten el. Detta skulle innebära ett genombrott för möjligheten att förvandla löftet om 
fusion till verklighet, med ekonomiskt konkurrenskraftiga fusionskraftverk som skulle 
kunna massproduceras och möjliggöra fossilfri, säker och obegränsad tillgång till energi.

AP2 har genom Khosla Ventures investerat 
i Commonwealth Fusion Systems (CFS)

Det är först när bolag minskar sina faktiska 
utsläpp som det sker en minskning av utsläpp i 
atmosfären. AP2 arbetar därför aktivt som ägare 
genom att med olika medel påverka portföljbola-
gen att ställa om och minska sina koldioxidut-
släpp. Det sker genom dialoger med bolagen, 
ofta i samarbete med andra globala investerare, 
där krav ställs på att bolagen redovisar sina kli-
matrisker samt har styrning, processer och akti-
viteter för att hantera dessa risker i enlighet med 
TCFD (Task Force on Climate-related Financial 
Disclosures). AP2 använder även röstning vid 
bolagsstämmor som verktyg för påverkan i 
dessa frågor. 

För att kunna identifiera vilka bolag och sekto-
rer som ska prioriteras i fondens påverkansarbete 
är det viktigt att förstå portföljens utsläpp, orsa-
kerna bakom förändringarna i utsläppen samt i vil-
ken utsträckning dessa bidrar till faktiska minsk-

ningar av globala utsläpp. Detta analyserar fonden 
årligen med hjälp av en modell som visar vad som 
orsakat förändringen i koldioxidavtrycket. Läs mer 
om AP2:s koldioxidavtryck från sidan 22. 

Analyser av bolagens utsläpp, åtaganden och 
handlingsplaner mot nettonollutsläpp ligger till 
grund för det påverkansarbete som fonden 
bedriver, delvis på egen hand men även tillsam-
mans med andra investerare i olika investerar-
nätverk som Climate Action 100+ och Net Zero 
Engagement Initiative. Läs mer om dessa initia-
tiv och AP2:s påverkansarbete på fondens 
webbplats.

AP2 har under 2023 fortsatt arbetet med kli-
matplaner för fondens olika tillgångsslag. Totalt 
finns nu en plan för utsläppsminskning i linje 
med Parisavtalet för 76 procent av portföljen, 
jämfört med 70 procent 2022.

ANDEL AV PORTFÖLJEN I LINJE MED PARISAVTALET

Utländska aktier

Hållbar infrastruktur

Svenska aktier

Utländska krediter

Skog och jordbruk

Statsobligationer

Gröna obligationer

Fastigheter

2023

2022

2021
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Svenska aktier 
För svenska aktier använder sig AP2 av en pro-
cess som tar stöd av IIGCC:s (Institutional Inves-
tors Group on Climate Change) Net Zero Invest-
ment Framework (läs mer på sidan 21) och dess 
kategorisering av bolags anpassning längs med 
en ”mognadsskala”. Med hjälp av detta ramverk, 
och dess definierade framåtblickande anpass-
ningskriterier tillsammans med utsläppssiffror, 
kan fonden bedöma om ett bolag har en trovär-
dig plan att anpassa sig mot nettonollutsläpp 
och kategorisera bolaget därefter. 

Kategoriseringen delas upp i två steg, där för-
sta steget avgör om bolaget är hög- eller lågut-
släppande. De högutsläppande bolagen utgör 
cirka 90 procent av portföljens utsläpp. Resterade 
bolag utgör de lågutsläppande. Därefter sker en 
bedömning av de högutsläppande bolagen enligt 
ramverkets kriterier. 

Utländska aktier och företagsobligationer
För utländska aktier och företagsobligationer 
används ramverket Paris-Aligned Benchmark 
(PAB) vid urvalet av bolag i investeringsproces-
sen. Generellt kan man säga att bolag med stora 
utsläpp ska få svårare att finansiera sin verksam-
het via ägarandelar eller lån. PAB-ramverket är 
utformat så att utsläppen i tillgångsslagen ska 
vara nettonoll 2050. Förutom att mandat som 
förvaltas enligt ramverket inte innehåller vissa 
företag, kommer bolag som över tid inte reduce-
rar sina utsläpp av växthusgaser, både direkta 
utsläpp från verksamheten samt utsläpp som 
skapas av dess tjänster och/eller produkter, få en 
minskad vikt i en PAB-anpassad portfölj.

Åtagit sig Anpassar Uppnår nettonoll

2023

 Mål 2025

 Mål 2030

 Mål 2040

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ANPASSNING TILL NETTONOLL – SVENSKA AKTIER

Inte anpassat Påbörjad anpassning

SVENSKA AKTIER – BEDÖMNING/UTFALL AV PORTFÖLJENS  
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STATSOBLIGATIONER – BEDÖMNING/UTFALL MOT PORTFÖLJENS 
ANPASSNING MOT NETTONOLLUTSLÄPP, ANTAL LÄNDER

Åtagit 
sig

Anpassar Uppnår 
nettonoll

Inte 
anpassat

Påbörjad 
anpassning

Statsobligationer 
AP2 har fram tills nu bedömt och hanterat stats-
obligationer på bland annat tillväxtmarknader 
med hjälp av indexdata för koldioxideffektivitet i 
ekonomin, utsläppstrender och inhemsk klimat-
politik för att minimera omställningsrisker i port-
följen. Under året har fonden arbetat fram en ny 
process, i linje med IIGCC:s Net Zero Investment 
Framework, för samtliga statsobligationer, vilket 
innebär cirka 58 procent av tillgångsslaget. Pro-
cessen bygger på kriterier för staters anpassning 
mot nettonollutsläpp, där flera datakällor som till 
exempel Climate Action Tracker1 och EDGAR2 lig-
ger till grund för en bedömningsmodell. Portfölj-
förvaltaren får en lägesbild av respektive lands 
klimatanpassning baserad på historiska utsläpp, 
utsläppsgap mot en utveckling i linje med Paris-
avtalet, landets kapacitet och avsikt att imple-
mentera koldioxidpolitik samt kapacitet till eko-
nomisk omställning. Till denna bedömning 
tillkommer en utvärdering av nuläget baserad på 
länders framåtblickande, förväntade omställ-
ningsbanor. Utvärderingen inkluderar även en 
rättviseaspekt för att möjliggöra bidrag till 
omställning i länder med mindre ekonomisk 
kapacitet, där det fortfarande krävs stora insatser 
för att attrahera internationellt kapital och där-
med kunna genomföra klimatpolitiken. Baserat på 
denna bedömning prioriterar fonden dels inves-
teringar, dels påverkansarbete. Påverkansarbete 
för detta tillgångsslag bedrivs med fördel via 
investerarnätverk såsom IIGCC. Fonden har även 
under året haft dialoger med flera centralbanker 
och finansdepartement i Asien. Läs mer om IIGCC 
på sidorna 20-21. 

1 www.climateactiontracker.org
2 www.edgar.jrc.ec.europa.eu

STATSOBLIGATIONER – BEDÖMNING/UTFALL AV PORTFÖLJENS  
ANPASSNING MOT NETTONOLLUTSLÄPP, ANTAL LÄNDER 
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Skogs- och jordbruksfastigheter
Inom tillgångsslagen skogs- och jordbruksfas-
tigheter stöttar AP2 omställningen på flera 
olika sätt. Det görs via investeringarna i till-
gångsslagen, där fonden sedan tidigare har 
tagit fram ett antal hållbarhetskriterier som 
AP2:s skogs- och jordbruksinvesteringar ska 
leva upp till. Alla förvaltare av fondens innehav 
bedriver ett aktivt arbete inom klimat. AP2 
genomför också dialoger om bland annat växt-
husgasrapportering och har under året haft 
dialoger med samtliga förvaltare för att 
utveckla och utöka denna rapportering.

Fonden arbetar just nu med att implementera 
en så kallad Natural Climate Solutions-portfölj, 
där fonden bland annat ska samla skogs- och 
jordbruksinvesteringar. Den kommer att lanse-
ras under 2024. 

Riskkapital
Fonden har under året haft dialoger med sina 
förvaltare av riskkapitalfonder, vilka i sin tur 
påverkar bolagen. Dialogerna har bland annat 
fokuserat på förvaltarnas inställning till Paris-
avtalet och rapportering av utsläppsdata. 
Under 2023 har AP2 påbörjat arbetet med att 
analysera utsläppsdata för portföljen och 
kommer med detta som utgångspunkt, till-
sammans med det klimatarbete som utförs, 
bedöma förvaltarnas anpassning mot netto-
nollutsläpp. Fondens process för due diligence 
och sidoavtal har också utvecklats för att inklu-
dera krav på nya förvaltare om anpassning till 
nettonollutsläpp.  

Avinvestera från oönskad exponering
Klimatförändringar kan ses både från ett möjlig-
hets- och ett riskperspektiv. Den risk som klimat-
förändringar utgör för den ekonomiska tillväxten 
och de finansiella marknaderna är stor. 

Ett exempel på tillgångsslag där fonden under 
året arbetat aktivt med att avinvestera från oön-
skad klimatisk är inom fondens utländska aktier 
och företagsobligationer som styrs enligt PAB-
indexen. Varje år sker en genomlysning av dessa 
portföljer och beslut fattas om AP2 vill behålla 
exponering i bolag med framförallt högre omställ-
ningsrisk. Främst handlar det om bolag som har 
mer än en viss andel av sin försäljning från kol, olja 
och/eller gas eller i kraftbolag där mer än 50 pro-
cent av intäkterna kommer från förbränning av 
fossila bränslen. Den maximala andelen av intäkter 
från kol är 1 procent, från olja 10 procent och från 
gas 50 procent.

Även i tillgångsslaget utländska statsobligatio-
ner har indexen anpassats under året för att AP2 
ska investera i länder/stater med lägre utsläpp, vil-
ket är ett led i att minska fondens exponering mot 
omställningsrisker. 

Påverkansarbete och samverkan 
IIGCC - Institutional Investors Group on  
Climate Change
Genom medlemskapet i IIGCC samarbetar AP2 
med andra europeiska investerare kring klimatfrå-
gan. Målet är att föra fram investerarnas röst i frå-
gan samt engagera företag, myndigheter och 
andra investerare för att uppmärksamma långsik-
tiga risker och möjligheter som uppstår i och med 
klimatförändringar. Organisationen är också en 

AP2 har sedan 2009 ett miljöledningssystem, baserat på Göteborgs Stads miljödiplo-
mering. Systemet har samma grundbegrepp som systemen ISO 14001 och EMAS, men 
är bättre anpassat till mindre organisationer. En särskild miljögrupp driver fondens 
eget miljöarbete och miljöutbildning genomförs kontinuerligt för alla medarbetare. 

AP2:s största egna miljöpåverkan kommer från energianvändning för kontoret och 
resor. Vid årsskiftet 2023/24 flyttade fonden till nya lokaler som är bättre anpassade till 
ett flexibelt arbetssätt och med 33 procent mindre yta, vilket kommer att innebära en 
lägre energianvändning. Ombyggnationen av det nya kontoret har gjorts med hållbar-
het i åtanke vid val av material, och möbler har återanvänts i möjligaste mån. AP2 har 
sedan 2015 ett grönt hyresavtal med hyresvärden Hufvudstaden, som även är hyres-
värd för de nya lokalerna. En årlig handlingsplan tas fram för att minska lokalernas mil-
jöpåverkan. Detta sker bland annat genom att enbart använda grön el och genomföra 
åtgärder för att minska energianvändningen. Fonden har även källsortering och kom-
postering på kontoret. 

Interna mål har satts upp baserat på fondens miljöpolicy, bland annat görs 99 pro-
cent av alla resor mellan Göteborg och Stockholm med tåg. Antalet tjänsteresor har 
också minskat efter pandemin med hjälp av fondens digitala plattform, som möjliggör 
ett flexibelt arbetssätt. 

Interna miljöarbetet

MILJÖDATA
2023 2022 2021

Interna miljöindikatorer
El, kWh 76 680 79 004 64 928
Förnybar el, % 100 100 100
Kopieringspapper, inköpt (A4), kg 90 90,5 0
Antal utskrifter 26 685 20 475 15 666
Tjänsteresor
Andel tågresor mellan Göteborg  
och Stockholm, % 99 99 98
Utsläpp av växthusgaser från:
Tåg inrikes, ton CO2e 0 0 0
Flyg inrikes, ton CO2e 0 0 0
Flyg utrikes, ton CO2e 91 80 0
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plattform för samarbete med andra investerare 
både vad gäller dialoger med bolag och utveck-
ling av metoder och verktyg för investerare. Läs 
mer på www.iigcc.org. 

Fonden använder sig av följande ramverk och 
initiativ som är framtagna av IIGCC: 

• Paris Aligned Asset Owners
• The Net Zero Investment Framework
• Climate Action 100+
• Net Zero Engagment Initiative.

Paris Aligned Asset Owners är ett globalt åta-
gande riktat till kapitalägare som AP2, vilka åtagit 
sig att stödja målet om nettonollutsläpp av växt-
husgaser senast 2050. För fonden innebär detta 
ett antal konkreta åtaganden som framförallt 
handlar om att fastställa tydliga metoder och mål 
mot nettonollutsläpp för respektive tillgångsslag. 
Läs initiativets lägesrapport på www.iigcc.org.

The Net Zero Investment Framework tillhanda-
håller rekommendationer om gemensamma 

åtgärder, metoder och mätvärden för att investe-
rare ska kunna maximera sitt bidrag för att uppnå 
nettonollutsläpp. Fonden använder ramverkets 
rekommendationer som stöd i flera av tillgångs-
slagens klimatstrategier. 

Climate Action 100+ är ett internationellt dia-
logprojekt där globala investerare för dialoger 
med 166 bolag, som står för 80 procent av de 
globala industriella utsläppen. Syftet är att få 
bolagen att minska sina utsläpp så att de ligger i 
linje med Parisavtalet, att de rapporterar i enlig-
het med TCFD-ramverket (Task Force on Climate-
related Financial Disclosures) och att bolagens 
styrelser tar ett tydligt ansvar för arbetet med kli-
matfrågan. AP2 deltar aktivt i initiativet och leder 
sedan flera år samtalen med AB Volvo tillsam-
mans med Öhman och Alecta. Dialogen med AB 
Volvo har under året fokuserat på bolagets kli-
matplan och vägen fram till nettonollutsläpp, kli-
matlobby och ramverket Just Transition. 

Initiativet följs årligen upp via en rapport som 
visar utvecklingen av dialogerna. Den senaste 

rapporten finns tillgänglig på www.climate-
action100.org. 

Net Zero Engagement Initiative är ett nytt 
investerarlett initiativ som bygger vidare på 
investerares engagemang bortom fokuslistan för 
Climate Action 100+. Målet är att hjälpa investe-
rare att anpassa en större andel av sina portföljer 
till målen i Parisavtalet. Under året har 107 bolag 
fått brev och därefter blivit kontaktade för dialog. 
De viktigaste rekommendationerna för övergångs-
planen är att bolagen har 1) åtagande om netto-
nollutsläpp, 2) anpassade utsläppsmål, 3) redovi-
sade utsläppssiffror och 4) en trovärdig strategi 
för minskade koldioxidutsläpp. AP2 leder tillsam-
mans med andra investerare dialoger med fem av 
bolagen inom initiativet. 

Samarbete med andra investerare är ett viktigt 
led i att effektivt kunna bidra och stötta omställ-
ningen på bred front. Fonden har under 2023 haft 
en ledande roll i sex bolagsdialoger inom klimat-
området, och har för avsikt att öka antalet dialo-
ger under kommande år.

Etikrådet - Mining 2030
Klimatomställning är ett av fem fokusområden 
för AP-fondernas etikråds proaktiva arbete, med 
inriktning speciellt på utsläppstunga branscher 
samt metall- och mineralutvinning. Den globala 
gruvindustrin har en viktig roll i att leverera de 
råvaror som bedöms nödvändiga för att klara en 
klimatomställning. Samtidigt har den omfat-
tande hållbarhetsutmaningar. Etikrådet har där-
för valt att delta i initiativet Mining 2030 och 
ingår i dess styrgrupp sedan 2023. I det första 
delprojektet kartläggs utbud och efterfrågan 
avseende kritiska metaller och mineraler, risker 
identifieras vid de olika fyndigheterna/gruvorna 
och branschstandarder utvärderas. Detta är ett 
samarbete mellan investerare, bolag, branschor-
ganisationer och FN:s miljöprogram UNEP. 
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Transparens  
Växthusgasutsläpp 2023
Fondens mål om nettonollutsläpp uttrycks som 
koldioxidekvivalenter, CO2e, och inkluderar samt-
liga sju växthusgaser enligt Kyotoprotokollet: 
koldioxid (CO2), metan (CH4 ), dikväveoxid (N2O), 
ofullständigt halogenerade fluorkarboner (HFC), 
fluorkarboner (FC), svavelhexafluorid (SF6) och 
kvävetrifluorid (NF3). Koldioxid följt av metan och 
dikväveoxid är de växthusgaser som påverkar den 
globala uppvärmningen allra mest. 

AP2 strävar efter att över tid utöka rapporte-
ringen av växthusgasutsläpp till att omfatta fler 
tillgångsslag samt inkludera scope 1-3. Utsläppen i 
portföljen för 2023 rapporteras för tillgångsslagen 
noterade aktier, utländska företagsobligationer, 
statsobligationer, skogs- och jordbruksfastigheter, 
onoterade fastigheter samt hållbar infrastruktur. 
Det innebär att 76 (70) procent av AP2:s strategiska 
portfölj mäts enligt någon koldioxidindikator. 

Vid rapportering av växthusgasutsläpp ser 
fonden ett antal utmaningar och begränsningar 
när det gäller data. Tillgång till data är en av 
utmaningarna, vilket framförallt visar sig vid rap-
portering av scope 3. En hög andel av fondens 
rapporterade utsläpp i scope 3 är estimerade, 
eftersom många bolag ännu inte rapporterar 
dessa utsläpp. Dessutom är det stora skillnader 
mellan olika bolag i vad de väljer att inkludera i 
sina rapporterade utsläpp. Detta kan medföra 
svårigheter vid jämförelser mellan bolag och 
portföljer samt vid tolkning av förändringar. För-
utom faktiska skillnader i utsläpp kan skillna-
derna bero på olikheter både i rapporteringen 
från bolag samt vad de tar med i sina beräk-
ningar av scope 3, och i dataleverantörernas 
metodik för beräkning. Tidsaspekten är en annan 
utmaning med rapporterad data, då utsläppen 
från portföljen baseras på föregående års rap-

porterade eller estimerade utsläpp från bolagen 
i portföljen. Det finns därför en eftersläpning för 
när faktiska förändringar syns i utsläppen för 
investeringsportföljerna. 

I takt med dessa förändringar kommer fon-
dens rapportering att uppdateras och historiska 
data kommer att behöva revideras. Vid en jämfö-
relse med tidigare rapporter kan det därför fin-
nas avvikelser. 

Fonden fortsätter att utöka sin rapportering 
inom ytterligare tillgångsslag. Utöver rapportering 
av totalt växthusgasutsläpp för varje enskilt till-
gångsslag, rapporterar fonden flera olika sätt att 
analysera och tolka utsläppen.

1. AP-fondernas gemensamma rapportering av 
koldioxidavtryck 
Det totala koldioxidutsläppet för AP2:s aktie-
portföljer beräknas från och med 2023 baserat 
på rörelsevärdet Enterprise Value Including Cash 
(EVIC) i stället för marknadsvärde och inkluderar 
även scope 3. Detta gäller dock endast för mått-
tet av totalt växthusgasutsläpp och inte för det 
relativa utsläppsmåttet och det portföljviktade 
intensitetmåttet. Fonden reviderar därmed även 
de tillbakablickande siffrorna för tidigare år. 
2023 års totala koldioxidutsläpp för aktieport-
följerna är 3,82 (5,20) miljoner tCO₂e. Utifrån 
basåret 2019 har AP2 minskat fondens totala 
koldioxidutsläpp för aktieportföljerna med cirka 
44 procent. Scope 3-utsläppen står för cirka 90 
procent av fondens växthusgasutsläpp. 

Det relativa koldioxidutsläppet, per investerad 
krona, som endast baseras på scope 1 och 2, är 
cirka 4,5 tCO2/mnkr, vilket kan jämföras med 
2022 års intensitet som var 7,4 tCO₂e/mnkr. 
Anledningen till minskningen är att portföljens 
utsläpp minskat. Om avtrycket i stället visas uti-
från portföljviktad koldioxidintensitet, det vill 

• Scope 1 omfattar direkta utsläpp som sker i 
företagets egen verksamhet, till exempel för-
bränning av kol vid stålproduktion eller bränsle-
förbränning från fordon som företaget äger 
eller kontrollerar.

• Scope 2 omfattar utsläpp från inköpt el,  
värme och kyla.

• Scope 3 omfattar utsläpp i företagets hela vär-
dekedja, från framtagandet av inköpta material 
till utsläppen under användningen av företagets 
produkt och eventuell avfallshantering av pro-
dukten. Även företagets utsläpp såsom affärs-
resor och andra utsläpp som företaget orsakar, 
men inte direkt äger eller kontrollerar, ingår. 

Redovisning av utsläpp 
i scope 1, 2 och 3

1. Genom AP-fondernas gemen-
samma rapportering som  
möjliggör jämförbarhet mellan 
fonderna.

2. Genom att visa på orsakerna till 
förändringen i portföljen.

3. Genom rapportering av utsläp-
pen i enlighet med EU Paris-
Aligned Benchmark.   

Den noterade aktie-
portföljen rapporteras 
utifrån tre olika synsätt
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Genom en transparent rapportering med gemensamma mätetal för fondtillgångarnas växhusgasut-
släpp vill AP-fonderna underlätta förståelse och jämförbarhet. Inför året har AP-fonderna uppdaterat 
rapporteringen med scope 3 samt ändrat beräkningen för det totala koldioxidutsläppet (mätetal 1 och 2) 
utifrån rörelsevärdet EVIC (Enterprice Value Including Cash). 

Syftet med att ha flera olika mätetal är att kunna påvisa olika aspekter av klimatrisken, såsom till-
gångsportföljernas känslighet för exempelvis ett marknadspris på koldioxid, samt att kunna följa 
utvecklingen både i absoluta termer och relativt portföljbolagens omsättning och portföljens värde. 

AP-fondernas årliga koldioxidavtryck beräknas för portföljinnehav per den 31 december med hjälp 
av senast tillgängliga koldioxiddata för bolagens direkta utsläpp (scope 1) och indirekta utsläpp från 
energi (scope 2) samt utsläpp i bolagets hela värdekedja (scope 3). Beräkningarna sker med de formler 
som redovisas på AP2:s webbplats. Där finns även mer information om koldioxidavtryck samt formler 
för övriga mätetal. 

Koldioxidexponering redovisas med följande fyra mätetal:

1. Koldioxidutsläpp, scope 1 & 2 
Summan av ägd andel av portföljbolagens respektive koldioxidutsläpp (scope 1 och 2)  
baserat på bolagsvärdet enligt ovan.

2. Koldioxidutsläpp, scope 3 
Summan av ägd andel av portföljbolagens respektive koldioxidutsläpp (scope 3)  
baserat på bolagsvärdet enligt ovan.

3. Relativt koldioxidutsläpp, scope 1 och 2 
Summan av ägd andel av portföljbolagens respektive koldioxidutsläpp baserat på  
bolagsvärdet enligt ovan i förhållande till portföljens marknadsvärde.

4. Portföljviktad koldioxidintensitet (WACI), scope 1 och 2 
Summan av portföljbolagens respektive koldioxidintensitet, det vill säga ett bolags  
koldioxidutsläpp i förhållande till dess omsättning, viktat utifrån respektive  
bolags andel av portföljen.

Så här rapporterar AP2: säga ett bolags koldioxidutsläpp i förhållande till dess 
omsättning, viktat utifrån respektive bolags andel av 
portföljen, visar 2023 års utfall på 5,6 tCO2e/mnkr för 
scope 1 och 2. Samma mått för 2022 visar ett utfall på 
8,2 tCO2e/mnkr. 

AP2 redovisar också koldioxidavtrycket uppdelat på 
Sverige, utvecklade marknader och tillväxtmarknader. 
Fonden ser stora skillnader i koldioxidintensiteten mel-
lan utvecklade och tillväxtmarknader, där bolag på till-
växtmarknader är minst koldioxideffektiva och har 
högre utsläpp av växthusgaser. 

I tabellen på sidan 24 redovisas alla mätetal för de 
olika marknaderna.

AP2 använder utsläppsdata från MSCI ESG Research 
och Trucost för scope 1 och 2. Medelvärdet av dessa 
båda källor utgör fondens koldioxiddatabas, som 
används för att beräkna koldioxidavtrycket. Leverantö-
rernas data kan innehålla deras uppskattningar om 
rapporterad data saknas. För scope 3 används endast 
data från MSCI ESG Research. Om data skulle saknas 
från leverantörerna, gör AP2 en uppskattning. Den 
generella trenden är en ökning av rapporterad data. 
För AP2:s koldioxidavtryck finns data tillgängligt för 
100 procent av aktieportföljerna.

Beräkningen av scope 3-utsläpp bör beaktas med 
viss försiktighet, då utsläppssiffrorna för varje bolag 
innefattar relativt hög osäkerhet. Dessutom uppstår 
dubbelräkning när scope 3-siffror summeras i en inves-
teringsportfölj. AP2 anser dock att det är viktigt att 
utveckla rapporteringen med alla scope inkluderade.
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KOLDIOXIDAVTRYCK FÖR DEN NOTERADE AKTIEPORTFÖLJEN, SCOPE 1, 2 OCH 3 
Mätetal 2023 2022 2021 2020

1. Koldioxidutsläpp, scope 1 och 2, EVIC (miljoner tCO2e) 0,40 0,62 0,69 1,44
Sverige 0,03 0,04 0,07 0,09
Utvecklade marknader 0,17 0,28 0,33 0,51
Tillväxtmarknader 0,20 0,30 0,29 0,84
2. Koldioxidutsläpp, scope 3, EVIC (miljoner tCO2e) 3,42 4,58 5,44
Sverige 0,98 1,17 1,05 8,92
Utvecklade marknader 1,45 1,94 2,77 2,58
Tillväxtmarknader 0,99 1,47 1,62 6,70
Koldioxidutsläpp, scope 1-3, EVIC (miljoner tCO2e) 3,82 5,20 6,13 16,40
Förändring av portföljens totala koldioxidutsläpp i förhållande till föregående år (%) -26,9 -14,6 22,9
– varav förändring beroende på förändringar i portföljens innehav (%-enheter) -26,4 -35,8 3,2 12,73
– varav förändring beroende på förändringar i bolagens utsläpp (%-enheter) -0,5 21,3 19,7 5,07

3. Relativt koldioxidutsläpp, scope 1 och 2, Marknadsvärde (tCO2e/mnkr) 4,48 7,43 6,35 9,97
Sverige 1,13 1,67 1,95 18,85
Utvecklade marknader 3,71 8,17 5,36
Tillväxtmarknader 8,30 16,37 14,8 12,27

4. Portföljviktad koldioxidintensitet (WACI), scope 1 och 2, Marknadsvärde (tCO2e/mnkr) 5,68 8,21 9,04 4,15
Sverige 2,14 3,07 3,64 10,93
Utvecklade marknader 5,41 14,65 13,4 19,63
Tillväxtmarknader 8,79 12,31 15,00 -22,8
Portföljviktad koldioxidintensitet (WACI), scope 1-3, Marknadsvärde (tCO2e/mnkr) 52,9 72,1 -33,4
Förändring av portföljens koldioxidintensitet i förhållande till föregående år (%) -26,7 10,6
– varav förändring beroende på förändringar i portföljens innehav (%-enheter) -27,6 161
– varav förändring beroende på förändringar i bolagens koldioxidintensitet (%-enheter) 0,9 99
Marknadsvärdet av fondens portfölj som täcks in av CO2e-data (mdkr) 158 151 187
Andel av aktiekapitalet som det finns data för (%) 100 99,9 99,8

Koldioxidmåtten från och med 2019 och framåt är baserade på ett bredare universum av koldioxiddata samt en förfinad metod för skattning av växthusgas utsläpp från 
bolag som inte rapporterar.  Allteftersom bolagen i portföljen förbättrar och ökar sin rapportering av CO2e-data, reviderar AP2 även historisk data. Vid en jäm förelse mot 
tidigare rapporter kan det därför finnas avvikelser.
1. Koldioxidutsläpp, scope 1 och 2. Summan av ägd andel av portföljbolagens respektive koldioxidutsläpp (scope 1 och 2) baserat på bolagsvärdet enligt ovan.
2. Koldioxidutsläpp, scope 3. Summan av ägd andel av portföljbolagens respektive koldioxidutsläpp (scope 3) baserat på bolagsvärdet enligt ovan.
3. Relativt koldioxidutsläpp, scope 1 och 2. Summan av ägd andel av portföljbolagens respektive koldioxidutsläpp baserat på bolagsvärdet enligt ovan i förhållande till 
portföljens marknadsvärde.
4. Portföljviktad koldioxidintensitet (WACI), scope 1 och 2 Summan av portföljbolagens respektive koldioxidintensitet, det vill säga ett bolags koldioxidutsläpp i förhål-
lande till dess omsättning, viktat utifrån respektive bolags andel av portföljen. 

Formlerna för ovanstående mätetal finns tillgängliga på fondens webbplats. 
CO2e (koldioxidekvivalent) är en måttenhet som gör det möjligt att jämföra klimatpåverkan från olika växthusgaser.
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2. Orsaker till förändringar i koldioxidutsläpp
I grafen nedan presenteras orsakerna till förändringen i totalt koldioxidutsläpp 
mellan 2022 och 2023 för AP2:s noterade aktieportfölj. Beräkningarna avser 
utsläppsdata från scope 1, 2 och 3 uttryckt i miljoner tCO₂e. Av grafen framgår 
att den största delen av minskningen kan hänföras till förändringar i fondens 
innehav. Bolagens bidrag till minskningen är marginell, vilket tydligt visar att 
betydligt större minskningar av bolagens utsläpp behöver ske under de kommande 
åren. Fonden har under året intensifierat sitt påverkansarbete med högutsläp-
pande företag för att bidra till att driva på denna förändring.

Koldioxidmätetalen som beskrivs på föregående sidor ger viktig kunskap men det finns begräns-
ningar. En av begränsningarna har tidigare varit att koldioxidavtrycket inte gett information om 
orsakerna bakom utsläppsförändringarna i portföljbolagen och till vilken grad de faktiska utsläppen 
till atmosfären har förändrats. För att öka transparensen kring detta rapporterar AP-fonderna om 
hur stor del av förändringen i koldioxidavtrycket som beror på förändringar i fondernas aktieinne-
hav respektive förändringar av bolagens utsläpp. 

Förändringar av en investeringsportföljs koldioxidavtryck kan ha två orsaker. Dels kan föränd-
ringen bero på ändrade portföljinnehav, dels på att bolagens koldioxidutsläpp har förändrats. 
Förändrade portföljinnehav leder inte till minskade utsläpp till atmosfären, eftersom det sker först 
då bolagens utsläpp minskar. Därför är detta en uppföljning som AP2 lägger stor vikt vid och som 
även ligger till grund för påverkansarbetet.

Så här rapporterar AP2: 
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3. Växthusgasutsläpp från PAB-anpassade portföljer
I både graf 1 och 2 redovisas koldioxidavtrycket i procent gentemot motsva-
rande marknadsviktat index för de portföljer som anpassats till PAB-ramver-
ket, det vill säga de utländska aktie- och kreditportföljerna. Kurvorna visar 
den årliga minskningen med sju procent. Fonden avser att över tid hålla 
avtrycken för portföljerna under dessa kurvor i enlighet med ramverket, men 
utvecklingen förväntas variera från år till år. Punkterna i graferna visar utfal-
let för portföljerna och de jämförelseindex som styr dessa. 

Koldioxidavtrycket för 2023 följer den förväntade kurvan. Båda till-
gångsslagen ligger på eller något under kurvan med 40 (39) procent av 
koldioxidavtrycket för marknadsviktat index för aktier respektive 38 (43) 
procent för företagsobligationer. 

Under 2023 har metoden för att ta fram koldioxiddata för PAB vidareut-
vecklats, vilket bedöms ge stabilare värden med högre kvalitet vid framta-
gandet av portföljerna. Datan kommer uppdateras en gång per år och estim-
erade värden ska användas i större utsträckning för scope 3.
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GRAF 2. KOLDIOXIDAVTRYCK I PAB-ANPASSADE KREDITPORTFÖLJER I FÖRHÅLLANDE TILL 
MARKNADSVIKTAT INDEX, %

GRAF 1. KOLDIOXIDAVTRYCK I PAB-ANPASSADE AKTIEPORTFÖLJER I FÖRHÅLLANDE TILL 
MARKNADSVIKTAT INDEX, %

I och med att AP2 implementerat egna index som är i enlighet med EU:s ramverk 
Paris Aligned Benchmark (PAB) har koldioxidavtrycksrapporteringen utökats med 
ytterligare ett mätetal, nämligen koldioxidintensitet beräknat utifrån rörelsevär-
det EVIC (Enterprise Value Including Cash), eftersom det är det mätetal som före-
skrivs av ramverket. Scope 3 ingår också i ramverket. Fonden ska addera de sista 
sektorerna för scope 3-utsläpp för bolag under 2024. 

I graferna 1 och 2 redovisas koldioxidavtrycket för de portföljer som anpassats 
till ramverket, det vill säga för aktier på utvecklade marknader, aktier på tillväxt-
marknader och utländska krediter. Kapitalet i dessa portföljer utgör ungefär hälf-
ten av fondens totala kapital.

Så här rapporterar AP2: 
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Växthusgasutsläpp för andra tillgångsslag 
Statsobligationer
Nytt för 2023 är att AP2 börjat rapportera växt-
husgasutsläpp för tillgångsslaget statsobligatio-
ner. Dock är rapporteringen begränsad till pro-
duktionsutsläpp enligt definitionen av UNFCCC:s 
(United Nations Framework Convention on Climate 
Change) nationella utsläppsinventering enligt 
PCAF:s (Partnership for Carbon Accounting Finan-
cials) rekommendation. Fonden anser även att det 
är viktigt att rapportera förbrukningsutsläppen, 
men att datan ännu är för otillräcklig för att kunna 
redovisas. Baserat på detta har fonden ett upp-
skattat koldioxidavtryck för samtliga statsobliga-

tioner i portföljen. Det innebär att fonden rap-
porterar ett koldioxidavtryck på 10 000 tCO₂e 
(scope 1) för cirka 80 procent av portföljen. AP2 
kommer under 2024 att arbeta vidare med att 
utveckla rapporteringen för obligationer. 

Onoterade fastigheter 
AP2:s onoterade fastighetsbolag rapporterar 
scope 1, scope 2 samt scope 3 i form av hyres-
gästernas energianvändning. Fondens andel av 
koldioxidutsläppen summeras till 45 159 tCO₂e 
och koldioxidintensiteten till 0,62 tCO₂e/mnkr 
per miljon investerad krona, vilket är en minskning 
från 1,06 tCO₂e/mnkr per miljon föregående år. 

Minskningen beror framförallt på mer exakta 
beräkningsmetoder. 

Energianvändning och koldioxidutsläpp per 
ytenhet var 124 kWh/m² och 0,023 tCO₂e/m², 
vilket innebär en kraftig minskning i energikon-
sumtion över åren. Detta beror framförallt på för-
valtarnas arbete med att minska energikonsum-
tionen genom effektivare energisystem. 

Skogs- och jordbruksfastigheter
Fonden för dialoger med förvaltarna av skogs-
fastigheter om beräkning av koldioxidinlagring 
respektive koldioxidutsläpp. Samtliga av fondens 
skogsförvaltare – Molpus, New Forests och 

Nuveen – beräknar den totala koldioxidinlag-
ringen i deras skogar. AP2:s andel av koldiox-
idinlagringen är 50,58 (51,20) miljoner tCO₂e. 
Fondens andel av koldioxidutsläppen är berä-
kad till 0,53 miljoner tCO2e, vilket kan jämföras 
med fjolårets på 0,55 miljoner tCO2.

Även AP2:s förvaltare för jordbruksfastighe-
ter genomför beräkningar av investeringarnas 
koldioxidavtryck. Jordbruksfastigheternas kol-
dioxidinlagring beräknas också, men endast för 
de brasilianska jordbruksfastigheterna och de 
stora områden som avsätts för bevarande 
ändamål, så kallade legala reservat och perma-
nenta skyddsområden. Baserat på dessa anta-

200

150

100

50

0

2019 20212020 2022 2023

ENERGIEFFEKTIVITET KWH/M² 

0,05

0,04

0,03

0,02

0,01

0

2019 20212020 2022 2023

KOLDIOXIDINTENSITET YTA TCO₂E/M²

Koldioxidavtryck för Andra AP-fondens onoterade fastigheter

ANDRA AP-FONDEN
HÅLLBARHETSRAPPORT 2023

VD-ord
Uppdrag, mål, vision och strategi
Styrning
Påverkansarbete
Hållbarhet i investeringsprocessen
Fokusområden
 Klimat
 Biologisk mångfald
 Mänskliga rättigheter
 Mångfald, jämlikhet och inkludering
 Ägarstyrning
Bilagor

VD-ord
Uppdrag, vision, mål och strategi
Styrning
Integrering och påverkan
Hållbarhet i investeringsprocessen
Fokusområden
 Klimat
 Biologisk mångfald
 Mänskliga rättigheter
 Mångfald, jämlikhet och inkludering
 Ägarstyrning
Styrning av hållbarhetsfrågor

27



ganden beräknas AP2:s andel av koldioxid-
inlagringen uppgå till cirka 57 miljoner tCO₂e 
och utsläppen beräknas till 0,09 miljoner tCO2e.

Hållbar infrastruktur 
Tillgångsslaget ingår i fondens riktade håll-
bara investeringar, och är en viktig del i fond-
ens hållbarhetsarbete. Eftersom portföljen 
fortsatt är under uppbyggnad dröjer viss rap-
portering av växthusgasutlsäpp. Fonden 

anser dock att det är viktigt att redovisa de 
delar som finns rapporterade, även om det 
inte är en komplett utsläppssiffra. Portföljen 
visar ett utsläpp på cirka 20 000 tCO2e.

AP2:s totala koldioxidavtryck 
För 2023 har fonden beräknat koldioxidav-
trycket från noterade aktier, utländska kredi-
ter, statsobligationer, skogs- och jordbruks-
fastigheter, onoterade fastigheter samt 

hållbar infrastruktur. Det innebär att 71 (67) 
procent av AP2:s strategiska portfölj mäts 
enligt någon koldioxidindikator. Fondens 
ambition är att så småningom kunna presen-
tera ett koldioxidavtryck som inkluderar alla 
tillgångsslag.

För första året har fonden slagit ihop sitt 
totala koldioxidutsläpp, vilket för 2023 var 5,43 
miljoner tCO₂e. AP2 ser att det finns en stor 
osäkerhet framförallt när det gäller scope 

3-data, eftersom andelen estimerad data 
fortfarande är mycket hög. Trots detta 
anser fonden att det är viktigt att vara så 
transparent som möjligt när det gäller 
portföljens utsläpp.

KOLDIOXIDTABELL FÖR SAMTLIGA TILLGÅNGSSLAG, SCOPE 1, 2 OCH 3
 
 
Mätetal 2023 2022 2021 2020 2019

Svenska aktier (EVIC) 1,01 1,21 1,11 1,06 2,55
Utländska aktier (EVIC) 2,81 4,00 5,01 4,00 6,13
Utländska företagsobligationer (EVIC) 0,92 1,36 1,39 1,15 1,15
Statsobligationer* 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Onoterade fastigheter 0,05 0,04 0,04 0,05 0,04
Jordbruksfastigheter** 0,09 0,08 0,08 0,07 0,07
Skogsfastigheter 0,53 0,55 0,55 0,55 0,55
Hållbar infrastruktur 0,02 0,00 - - -

Totalt koldioxidutsläpp (miljoner tCO2e) 5,43 7,25 8,19 6,89 10,50

*   Scope 1 
**  Scope 1 och 2
 
Koldioxidmåtten från och med 2019 och framåt är baserade på ett bredare universum av koldioxiddata samt en förfinad metod för
skattning av växthusgasutsläpp från bolag som inte rapporterar. Allteftersom bolagen i portföljen förbättrar och ökar sin rapportering
av CO2e-data, reviderar AP2 även historisk data. Vid en jämförelse mot tidigare rapporter kan det därför finnas avvikelser. 

2019-2022 innhåller estimerad data för de tillgångsslag som saknar historik.
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TCFD
AP2 har sedan flera år rapporterat i enlighet 
med TCFD (Task Force on Climate-related Finan-
cial Disclosures). Ramverket innehåller rekom-
mendationer till vad rapporteringen om klimat-
relaterade risker och möjligheter bör innehålla 
och riktar sig till både bolag och investerare. 

En rapportering i enlighet med TCFD:s 
ramverk ger information om:

1. Hur klimatfrågan behandlas av organisa-
tionens styrande organ (styrelse och led-
ningsgrupp).

2. Vad organisationen har för strategi kring 
klimatförändringar och omställningen till 
ett koldioxidsnålt samhälle.

3. Organisationens klimatrisker och 
möjligheter.

4. Vilka mål och mätetal som organisa-
tionen använder. Nytt för i år är att fon-
den ger ut en klimat- och naturrapport i 
enlighet med både TCFD och TNFD (Task-
force on Nature-related Financial Disclo-
sures).  

AP2:s TCFD- och TNFD-rapport publiceras på 
fondens webbplats under våren.
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Biologisk mångfald

Avskogning är den prioriterade frågan i 
Andra AP-fondens arbete med biologisk 
mångfald, med fokus på sektorerna för 
livsmedel och skog. Under 2023 har 
Andra AP-fonden bedrivit påverkans-
arbete genom Finance Sector Defores-
tation Action, där fonden leder flera 
dialoger, och i arbetsgruppen för 
Brasilien inom Investor Policy Dialogue 
on Deforestation. Fonden deltar även i 
ett projekt med tankesmedjan Climate & 
Company, som syftar till att ta fram ett 
verktyg för analys av avskogningsrisk i 
investeringsportföljer. 

Integrering 
AP2:s fokus är avskogningsrisk i livsmedels- och 
skogssektorerna 
Biologisk mångfald är ett brett och komplext 
område och det är nödvändigt för AP2 att göra 
prioriteringar i sitt arbete. Fonden har därför 
genomfört en väsentlighetsanalys enligt principen 
om dubbel väsentlighet i linje med rapporterings-
ramverket Taskforce on Nature-related Financial 
Disclosures (TNFD). 

AP2 har analyserat och utvärderat investe-
ringsportföljens prioriterade beroenden, påver-
kan, risker och möjligheter kopplade till natur 
med hjälp av databasen ENCORE, utvecklad av 
the Natural Capital Finance Alliance och FN:s 
miljöprogram UNEP1. 

Analysen har genomförts utifrån ett sektor-
perspektiv, och bedömningen har gjorts utifrån 
följande parametrar: 

• De viktigaste orsakerna till förlust av biolo-
gisk mångfald enligt IPBES (Intergovern-
mental Science-Policy Platform on Biodi-
versity and Ecosystem Services)2. 

• Sektorer som har störst påverkan på 
dessa orsaker till förlust av biologisk 
mångfald. 

• Sektorer med störst beroende av natur-
resurser och ekosystem.

• Sektorer med störst exponering mot de 
olika tillgångsslagen i AP2:s portfölj. 

Analysen utgår från de sektorer som identifieras 
med hög risk av TNFD och avgränsas till de sekto-
rer som finns i fondens portfölj. 

Påverkan analyseras utifrån de fem största 
orsakerna till förlorad biologisk mångfald identi-
fierade i IPBES rapport och hur de påverkar land, 
färskvatten, hav och atmosfär. De fem orsakerna 

1https://encore.naturalcapital.finance/en 
2IPBES (2019): Global assessment report on biodiversity and ecosystem services of the Intergovernmental Science-Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem 
Services. E. S. Brondizio, J. Settele, S. Díaz, and H. T. Ngo (editors). IPBES secretariat, Bonn, Germany. 1148 pages. www.doi.org/10.5281/zenodo.3831673 ANDRA AP-FONDEN
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AP2 ska bidra till en positiv nettoutveckling för naturen senast år 2030. 
Det finns ännu inte konsensus kring vad begreppet naturpositiv innebär, och ett arbete pågår 
med att ta fram en definition. AP2 har ändå valt att använda begreppet som en övergripande 
målbild, där naturen, med biologisk mångfald, ekosystem och naturkapital, utvecklas i positiv 
riktning och där fonden bidrar till denna utveckling. När de organisationer som arbetar med 
definitionen av naturpositiv har nått en gemensam syn, kommer fonden att se över målsätt-
ningen i ljuset av denna.  

AP2 ska år 2025 ha en portfölj som inte bidrar till avskogning.   
Fonden har definierat ett mål för avskogning, som är den största orsaken till förlorad biologisk 
mångfald och är relevant för fondens investeringar. Detta mål ligger i linje med det åtagande 
om en avskogningsfri portfölj, som AP2 gjorde i samband med COP26, samt med fondens 
klimatåtagande om nettonollutsläpp av växthusgaser år 2045.

Långsiktiga mål
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till förlust av biologisk mångfald är enligt 
IPBES:

• Förändrad användning av mark-,   
sjö- och havsyta 

• Direkt exploatering av arter  
• Klimatförändringar 
• Invasiva arter 

• Föroreningar. 

Eftersom AP2 adresserar klimatfrågan i ett 
eget fokusområde, har sektorers påverkan på 
klimatförändringar inte tagits med i denna 
analys. Vad gäller de fyra övriga orsakerna 
visar analysen att markanvändning är mest 
relevant för fondens investeringar, följt av 
föroreningar. 

Sektorer i AP2:s portfölj med hög negativ 
påverkan på och högt beroende av naturre-
surser och ekosystem har markerats i över-
sikten till höger, som är sorterad utifrån fon-
dens totala exponering mot respektive 
sektor. Baserat på analysen har fonden valt 
att i första hand prioritera sektorerna för 
livsmedel och drycker samt skog och papper 
i sitt arbete med att främja biologisk mång-
fald. Därefter planeras arbetet att även 
inkludera energisektorn, inklusive hållbar 
infrastruktur.  

Livsmedels- och skogssektorerna är speci-
ellt relevanta givet AP2:s fokus på markan-
vändning. Livsmedelssektorn står enligt 
IPBES i särklass när det gäller negativ påver-
kan från markanvändning, framförallt genom 
avskogning i tropiska områden med rik och 
känslig biologisk mångfald. Avskogning av 
tropisk skog kan främst kopplas till leveran-
törskedjorna för nötboskap, soja, palmolja 
och träråvaror. Enbart jordbruket är enligt 
IPBES identifierat som det primära hotet mot 

AP2:S INNEHAV I SEKTORER MED HÖG PÅVERKAN PÅ OCH BEROENDE AV  
NATURRESURSER OCH EKOSYSTEM

24 000 av de 28 000 arter som riskerar att 
utrotas. Livsmedels- och skogssektorerna är 
beroende av ekosystemtjänster som vatten, 
klimat och pollinering och kommer att 
påverkas negativt om dessa försvagas. Enligt 
IPBES hotas cirka 85 procent av jordens 
odlingsbara mark av erosion, försämrad 
jordkvalitet och föroreningar och mer än 75 
procent av världens skördar är beroende av 
pollinering.  

Totalt är 20 procent av AP2:s tillgångar 
investerade i de sektorer som identifierats 
med hög risk av TNFD, genom tillgångsslagen 
noterade aktier och krediter, riskkapitalfonder, 
jord- och skogsbruksinvesteringar samt håll-
bar infrastruktur. De tre prioriterade sekto-
rerna livsmedel och drycker, skog och papper 
samt energi summerar till tio procent av fon-
dens investeringar, där både påverkan på och 
beroendet av naturen är mycket hög. 

Investera i lösningar
Fonden ser möjligheter till att investera i verksam-
heter som minskar den negativa påverkan på natu-
ren och främjar biologisk mångfald. Detta sker 
framförallt genom fondens riktade hållbarhetsin-
vesteringar, som inkluderar förnybar energi, skog 
och jordbruk och uppfyller fondens hållbarhetskri-
terier, samt genom investeringar i riskkapitalfon-
der, bland annat i djurfria alternativ till kött och 
läder och teknologi för hållbart jordbruk. 

Påverkan Beroenden

Resursanvändning Föroreningar Direkta resurser Möjliggör produktion Skydd mot risker

Sektor

Andel i 
AP2:s  

portfölj, % Mark Vatten Till luft
Till  
vatten

Till 
jord Material Vatten

Pollinering, 
jord

Vatten-
flöde Klimat

Vind, 
över-
svämning

Jord-
skred, 
-erosion

Livsmedel & drycker 5%

Energi 3%

Läkemedel 3%

Halvledare 2%

Skog & papper 2%

Kemikalier 1%

Textil 1%

Fordon 1%

Gruvor & metall 1%

Byggtjänster 1%

Transport 1%

Hygienprodukter 1%

Byggmaterial 0%

Förpackningar 0%

Mycket hög Hög Medel
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AP2 har, genom förvaltaren DCVC, investerat i bolaget 
Mycoworks. Bolaget har utvecklat ett biologiskt alter-
nativ till läder, som består av framodlat mycelium. 

Biobaserat läder ger många fördelar ur ett håll-
barhetsperspektiv. Det ersätter animaliskt läder, 
som är en råvara med tydlig koppling till avskog-
ning och även till problematik kring kemikalieut-

Mycoworks

släpp och djurhållning. Vidare visar Mycoworks livscykelanalys att bolagets framodlade 
material har ett koldioxidavtryck som är 92 procent lägre än animaliskt läder. Mycoworks 
material är inte heller, som annat konstläder, plastbaserat. Konventionellt konstläder tillver-
kas av oljebaserad plast, polyuretan (PU) och/eller polyvinylklorid (PVC), och på grund av 
inblandning av textil eller andra organiska fibrer är det mycket svårt att återvinna och 
bidrar till de 91 procent av världens plast som inte återvinns*. 

Materialet från Mycoworks ser ut, känns och andas som läder och kan odlas fram för att 
passa kundens behov av tjocklek, funktion och utseende. Välkända varumärken som Her-
mès och Ligne Roset har redan använt materialet i sina produkter. Mycoworks arbetar nu 
med att öka sin produktion för att kunna möta efterfrågan.

  *https://education.nationalgeographic.org/resource/whopping-91-percent-plastic-isnt-recycled/

Stötta förändring  
Noterade aktier och krediter
Inom tillgångsslagen noterade aktier och kredi-
ter har arbetet mot en avskogningsfri portfölj 
påbörjats med en analys av AP2:s portfölj för att 
identifiera bolag med hög avskogningsrisk, med 
speciellt fokus på värdekedjan för livsmedel i 
det första steget. Analysen bygger på olika käl-
lor – Forest 500 från Global Canopy1, FAIRR2 och 
SPOTT3 – samt en sammanvägd bolagsanalys 
från Finance for Biodiversity4. De bolag som har 

identifierats med hög risk är prioriterade i fon-
dens påverkansarbete vad gäller avskogning 
(se nedan). 

Under året har AP2 inlett ett samarbete med 
tankesmedjan Climate & Company, som syftar 
till att ta fram ett verktyg för analys och uppfölj-
ning av avskogningsrisk i investeringsportföljer. 
Förhoppningen är att genom detta verktyg 
kunna genomlysa hela portföljen (och inte bara 
de bolag som identifierats i ovanstående analy-
ser) och att på ett samlat sätt kunna bedöma 

både avskogningsrisk och status i bolagens han-
tering av avskogningsfrågan utifrån ett antal 
indikatorer. 

Riskkapital
AP2 har genomfört en riskanalys av sin portfölj för 
riskkapital och identifierat vilka portföljbolag och 
förvaltare som har en exponering mot råvaror som 
innebär en hög risk för avskogning. Totalt utgör 
dessa bolag omkring 4 procent av riskkapitalport-
följens värde. Bedömning av förvaltarnas hantering 
av en eventuell avskogningsrisk kommer framöver 
att inkluderas i den årliga utvärderingen av deras 
hållbarhetsarbete. Frågor om bedömning och han-
tering av avskogningsrisken har även inkluderats i 
fondens due diligence-process för nya förvaltare. 

Skogs- och jordbruksfastigheter 
Arbetet för att främja biologisk mångfald är centralt 
för AP2:s förvaltare inom skogs- och jordbruksfas-
tigheter. Fondens förvaltare av skog är certifierade 
enligt internationella standarder, vilket förutsätter 
förvaltning av hela ekosystem och nolltolerans mot 
avskogning. AP2 har varit med och arbetat fram rikt-
linjer för ansvarsfulla investeringar i jordbruk, som 
följs av fondens förvaltare för jordbruksfastigheter. 
Fonden har även har antagit en policy med nollto-
lerans mot avskogning i sina brasilianska jordbruks-
investeringar. Enligt denna krävs en fördjupad stra-
tegi för att bekämpa avskogning genom att beakta 
den ursprungliga naturliga vegetationen samt öka 
återbeskogningen, och därmed stoppa förlusten av 
biologisk mångfald. AP2:s förvaltare använder 
satellitbaserad kartläggningsteknologi, i vissa fall 
kombinerad med information om biomassamät-
ning, för att följa upp efterlevnaden av policyn.

En av AP2:s förvaltare av jordbruksfastigheter 
har börjat implementera naturpositivt jordbruk, 

något som innefattar åtgärder för att förbättra 
jordmånen, vilket minskar föroreningen av vatten, 
minskar klimatavtrycket och främjar den biologiska 
mångfalden. 

Påverkansarbete och samarbeten 
Avskogning
AP2 eftersträvar att senast 2025 bedriva påverkans-
arbete, genom samverkan eller i egen regi, med 
samtliga bolag i fondens portfölj som identifierats ha 
en hög avskogningsrisk och otillräcklig hantering av 
risken. Påverkansarbetet utgår från fondens avskog-
ningspolicy (se www.ap2.se) som beskriver de för-
väntningar som ställs på bolag i AP2:s portföljer. 

Utifrån dessa kriterier, och genom den analys 
som beskrivits ovan, identifierade fonden i början 
av året 39 bolag i de noterade aktie- och kredit-
portföljerna, varav 28 fanns i fondens innehav i 
december 2023. 

Genom investerarsamarbetet Finance Sector 
Deforestation Action (FSDA) förs dialoger med 19 av 
dessa bolag, vilket motsvarar 68 procent av de iden-
tifierade bolagen. FSDA samlar internationella inves-
terare som, liksom AP2, har åtagit sig att arbeta mot 
en avskogningsfri portfölj. Dialogerna utgår från ett 
gemensamt förväntansdokument som stämmer väl 
överens med fondens förväntningar på portföljbo-
lag, se informationsruta på nästa sida. AP2 leder sju 
av dessa dialoger och har sett goda framsteg under 
2023. Samtliga bolag i fondens dialoger erkänner 
frågan och arbetar, i olika stadier, med hanteringen 
av riskerna för avskogning. Ett av bolagen lever helt 
upp till förväntningarna. En observation under dialo-
gerna är att flera av bolagen som AP2 för dialog 
med i praktiken arbetar med frågorna, och vissa 
med full spårbarhet av kritiska råvaror, men att det 
är få som kommunicerar om sitt arbete eller gör 
publika åtaganden.

 1https://forest500.org/, 2https://www.fairr.org/, 3https://www.spott.org/, 4https://www.financeforbiodiversity.org/
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Nature 100 är ett investerarinitiativ med en bre-
dare ansats inom biologisk mångfald, som lansera-
des under hösten 2023. Initiativet kommer att 
bedriva dialoger med 100 bolag inom åtta sekto-
rer som bedöms ha störst negativ påverkan på 

biologisk mångfald. Bland dessa bolag finns 13 av 
AP2:s 28 fokusbolag, varav tre som inte redan är 
engagerade i FSDA:s dialoger. Fonden kommer 
att ha en ledande roll i tre dialoger när arbetet 
inleds i början av 2024.  

Under 2024 planerar fonden att förfina sin risk-
analys genom samarbetet med Climate & Com-
pany, och kommer sannolikt att uppdatera listan 
över fokusbolag baserat på denna analys. Ambitio-
nen är att bedriva påverkansarbete med samtliga 
bolag identifierade med hög risk och otillräcklig 
hantering av avskogningsfrågan. Det kommer tro-
ligen innebära att fonden, förutom ovanstående 
initiativ, kommer att initiera bilaterala påverkansdi-
aloger med ett antal bolag under kommande år.

Under 2023 har AP2 även markerat med röst-
ning på bolagsstämmor mot 13 bolag med hög 
avskogningsrisk, otillräcklig hantering av riskerna 
och som inte visat positiv respons i en pågående 
dialog. 

Förutom ovanstående påverkansarbete på 
bolagsnivå, deltar AP2 i investerarsamarbetet 
Investor Policy Dialogue on Deforestation (IPDD), 
som driver dialoger på policynivå i länder med 
hög avskogningsrisk. Fonden är aktiv i arbets-
gruppen för Brasilien och deltog i möten med 
bland annat företrädare för relevanta departe-
ment, centralbanken och de myndigheter som 
ansvarar för implementeringen av lagar och reg-
leringar för att stoppa avskogning, när IPDD 
besökte Brasilien i april.

Föroreningar – påverkan genom Etikrådet 
AP-fondernas etikråds proaktiva arbete inom 
fokusområdet Vatten adresserar föroreningar, en 
av orsakerna till förlorad biologisk mångfald som 
identifierats i fondens väsentlighetsanalys. Genom 
Investor Initiative on Hazardous Chemicals adres-
seras bolags påverkan på vattenkvalitet, med 
fokus på svårnedbrytbara kemikalier som utgör 
stora risker för människor, djur och ekosystem. 
Dialoger drivs med kemibolag som tillverkar och 
säljer dessa så kallade ”forever chemicals”, inklusive 
PFAS (per- och polyfluorerade alkylsubstanser), 

med målet att dessa ska fasas ut ur produktionen. 
PFAS finns i och ackumuleras i allt färskvatten på 
jorden och har redan idag allvarlig inverkan på 
människors och djurs hälsa. Eftersom dessa kemi-
kalier inte bryts ner, har de en kumulativ påverkan 
som koncentreras genom föda i näringskedjan. 
Etikrådet och AP-fonderna deltar i dialoger med 
sex av de 20 kemibolag som engagerats i dessa 
dialoger. 

Finance for Biodiversity
AP2 samverkar även genom det breda och kun-
skapsbyggande nätverket Finance for Biodiversity 
Foundation, som samlar över 150 investerare från 
24 länder. Nätverket har åtagit sig att samverka 
och dela kunskap, bedriva påverkansarbete med 
bolag, mäta sin påverkan, sätta mål och rapportera 
senast 2025 om arbetet med biologisk mångfald. 

Transparens
Fonden rapporterar under våren 2024 enligt det 
nyligen introducerade ramverket Taskforce on 
Nature-related Financial Disclosures (TNFD).  

Forskningssamarbete om biologisk mångfald och 
mätbarhet 
En utmaning i arbetet med biologisk mångfald 
är att hitta lämpliga nyckeltal, mäta framsteg och 
integrera effekter på ekosystem i finansiellt 
beslutsfattande. AP2 är därför partner till forsk-
ningsprojektet BIOPATH som finansieras av Mistra 
(Stiftelsen för miljöstrategisk forskning). BIOPATH 
kommer tillsammans med sina partner kartlägga, 
utvärdera och samutveckla befintliga och nya till-
vägagångssätt, där biologisk mångfald integreras 
i finansiellt beslutsfattande.

Förväntningar på portföljbolag  
(utdrag från AP2:s policy mot avskogning)

AP2 förväntar sig att de företag som fonden investerar i tar ansvar för en verksamhet och leveran-
törskedja fri från avskogning, och markomvandling i naturliga ekosystem och därmed förknippade 
kränkningar av mänskliga rättigheter, genom:  

1. Policyåtagande: ett offentligt åtagande om avskognings- och omvandlingsfri produktion 
och leverantörskedja, som respekterar mänskliga rättigheter och som täcker alla bolagets 
råvaror med hög avskogningsrisk, särskilt odling och uppfödning av nötkreatur för kött och 
läder, palmolja, soja, timmer och träprodukter, med ett måldatum för avskognings- och 
omvandlingsfri verksamhet.  

2. Respekt för mänskliga rättigheter (se även separat policy): att företag följer FN:s vägledande 
principer för företagande och mänskliga rättigheter, den allmänna förklaringen om mänsk-
liga rättigheter och ILO:s kärnkonventioner. Rättigheter som är speciellt förknippade med 
avskogning, och som företag med verksamhet som kan kopplas till avskogningsrisk bör han-
tera, är bland annat rättigheterna för urfolk och lokalsamhällen, inklusive rätten till land och 
till fritt och informerat förhandssamtycke (Free, Prior and Informed Consent). AP2 har noll-
tolerans mot hot och våld mot miljö- och människorättsförsvarare.

3. Spårbarhet och due diligence: säkerställande av tillräcklig spårbarhet av direkta och indi-
rekta leverantörer för att känna till och kontrollera effekterna av avskogning, omvandling 
och därmed relaterade kränkningar av mänskliga rättigheter. Företag förväntas vidare ställa 
krav på leverantörer och underleverantörer och att ha robusta processer för due diligence 
för att kontinuerligt genomlysa sin leverantörskedja för att säkerställa efterlevnad, samt 
tillhandahålla en adekvat klagomålsmekanism.  

4. Samarbete: medverkan i samarbeten för att främja framsteg för hela sektorer inom råvaror 
med hög risk, för att utveckla praxis och stödja initiativ som främjar framsteg och tillgång 
till data. 

5. Transparens: årlig offentlig rapportering, med relevanta mätetal för bolagets verksamhet. 
Vid egen odling, förväntas bolaget rapportera gällande avskogning och förändrad markan-
vändning på mark som bolaget kontrollerar. För inköpta varor bör bolaget redogöra för 
kvantiteten av inköp inom nämnda riskprodukter samt andel som kan anses vara avskog-
ningsfri med full spårbarhet samt hur denna säkerställs.  
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Mänskliga rättigheter
Under 2023 har Andra AP-fonden 
fortsatt sitt arbete med integreringen 
av mänskliga rättigheter i förvaltnings-
organisationen. Fonden leder proaktiva 
dialoger med nio bolag och påverkans-
arbetet har, i samarbete med andra inves-
terare, breddats till att innefatta fler 
branscher. Andra AP-fonden har också 
deltagit aktivt i hållbarhetsforum och 
rundabordssamtal inom mänskliga 
rättigheter samt lämnat yttranden till 
bland annat OECD och UN Global 
Compact.

Integrering
AP2 arbetar sedan flera år aktivt med att imple-
mentera fondens långsiktiga mål för mänskliga 
rättigheter. I AP2:s verksamhet har fonden iden-
tifierat störst risk för kränkning av mänskliga rät-
tigheter i dess roll som global investerare. Fon-
den har därför utvecklat system, som med hjälp 
av externa data identifierar de av fondens note-
rade innehav som anses ha störst risk för kränk-
ningar av mänskliga rättigheter, utifrån såväl 
geografisk exponering som exponering mot 
vissa branscher. Det har inneburit att fonden 
fokuserat på bolag inom textil- och gruvsekto-
rerna verksamma i Kina. 

Under 2023 har AP2 påbörjat arbetet med att 
systematiskt identifiera och kategorisera riskerna 

rörande mänskliga rättigheter inom onoterade 
tillgångar. Ett nästa steg i processen är att han-
tera sådana risker inom fondens samtliga till-
gångsslag. Dessa innefattar onoterade aktier 
och krediter, försäkringsrelaterade värdepapper, 
skogs- och jordbruksfastigheter, konventionella 
fastigheter samt hållbar infrastruktur. Som ett 
första led har investeringsprocesserna inom de 
olika tillgångsslagen utvärderats för att öka för-
ståelsen för hur förbättringar kan genomföras, 
men också när i investeringsprocessen det finns 
störst möjlighet till positiv påverkan.

Baserat på en analys av potentiellt allvarliga 
risker är initialt fokus för det fortsatta arbetet 
på tillgångsslaget onoterade aktier. Inom till-
gångsslaget finns både geografisk exponering 
och exponering mot branscher som utifrån 
externa data innebär förhöjd risk för kränkningar. 
Som exempel kan nämnas investeringar i eller 
med starka kopplingar till Kina samt investe-
ringar i branscher såsom textil, jordbrukspro-
dukter och förnyelsebar energi. Eftersom för-
valtningen sker via externa förvaltare har AP2 
analyserat deras policyer och riktlinjer. Fonden 
har också uppdate rat due diligence-processer 
för nya förvaltare och utför löpande utvärdering 
av befintliga förvaltare, för att bedöma deras 
hantering av mänskliga rättigheter. 

Under året har en analys genomförts av port-
följen med onoterade aktier och kartläggning 
har skett av de förvaltare som har störst risk att 
genom sina portföljbolag kränka mänskliga rät-
tigheter. Ett urval av förvaltarna har som ett 
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• AP2 ska fortsätta att implementera FN:s vägledande principer och verksam-
heten ska bedrivas i linje med dessa senast från och med 2025.

• Mänskliga rättighetsperspektiv ska genomsyra alla delar av AP2:s verksamhet 
år 2030.

Långsiktiga mål
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första steg kontaktats med fördjupade frågor 
om interna processer samt en beskrivning av 
hur mänskliga rättigheter säkerställs i port-
följbolagen. 

PROCESS VID POTENTIELLA RISKER

Identifiera risker

Systematisk 
screening av 

potentiellt allvarliga 
risker i portfölj

Bedöma risker

Analysera risk på 
bolagsnivå utifrån 
allvarlighetsprincip

Nuläge och mål för 
engagemang

Definiera nuläge 
och önskat utfall av 

dialog

Möjligheter till 
samverkan

Identifiera och 
utvärdera relevanta 

samarbeten

Dialog

Genomför dialog

Utvärdering

Dialog
avslutas

Fortsatt
dialog

Avsluta 
relation

Mål kan
nås

Mål
uppnått

Mål kan 
inte nås

Årlig utvärdering 
av bolag i dialog utifrån 

definierade mål

Investera i lösningar
I fondens primära arbete som kapitalförvaltare 
kan positiva effekter på mänskliga rättigheter 
uppnås genom investeringar i bland annat sociala 
obligationer. Sådana obligationer är utgivna av 

stater eller företag, där lånen är öronmärkta för 
projekt som har en tydlig koppling till att främja 
social hållbarhet. AP2 har bland annat investerat i 
en social obligation utgiven av Världsbanken, där 
syftet är att stärka det sociala skyddsnätet i Ang-
ola. De projekt som obligationen finansierar 
beräknas omfatta cirka 5 miljoner människor i 
landet. Förutom att stärka utsatta individer och 
främja skolgång för flickor, underlättar projektet 
också för Angolas ekonomi att röra sig bort från 
en ekonomisk modell uppbyggd på inkomster 
från fossila bränslen. 

Påverkansarbete och samarbeten
I enlighet med AP2:s due diligence-process för 
noterade aktier och krediter (se bild nedan) bedri-
ver fonden proaktiva dialoger med bolag i syfte att 
hantera risk för kränkningar av mänskliga rättighe-
ter. Dialogerna bedrivs med bolag som identifierats 
med allvarlig risk för människor i fondens genom-
lysning av noterade tillgångar, som genomförs två 
gånger per år. Se rutan till vänster.

Syftet med genomlysningen är att förstå vilka 
bolag i fondens portfölj som har en allvarlig risk 
för kränkningar av mänskliga rättigheter och hur 
dessa bolag hanterar riskerna. Utifrån tidigare 
genomlysningar har fokus för fondens påverkans-
arbete under året varit på bolag inom textil- och 
gruvsektorerna och med geografisk exponering 
mot Kina. Målet med påverkansarbetet är att 
förebygga och motverka kränkningar av mänsk-
liga rättigheter och att stärka bolagens förstå-
else och respekt för denna fråga. Det kan ske 
genom enskild dialog, investerarsamverkan och/
eller röstning. Totalt ledde AP2 dialoger med nio 
bolag under 2023, där fyra skedde i egen regi 
och fem inom ramen för samarbeten med andra 
investerare.

De dialoger som AP2 leder, på egen hand eller 
tillsammans med andra, har olika karaktär bero-
ende på bolagens öppenhet och vilja till dialog 
samt hur långt de har kommit i själva arbetet 
med mänskliga rättigheter. Ett av bolagen uppvisar 
god samarbetsvilja och hanterar mänskliga rättig-
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Dialogarbetet börjar alltid med en förbe-
redande analys av bolagets externt kom-
municerade rapporter, policyer och styr-
dokument. Syftet är att utvärdera om 
bolaget har åtagit sig att hantera mänsk-
liga rättighetsfrågor i verksamheten och 
hur ett sådant åtagande implementeras, 
till exempel med identifiering av risker, 
styrmedel, policyer och revisioner. Vidare 
noteras om bolaget använder sig av rele-
vanta nyckeltal för att belysa problemen. 

Frågeställningarna återkommer 
sedan i dialogen med bolaget, där AP2 
även kommunicerar sina förväntningar 
på bolaget, vilka utgår från fondens 
policy för mänskliga rättigheter, FN:s 
vägledande principer och ILO:s kärn-
konventioner. 

I dialogen följs bolagets utveckling 
upp över tid utifrån dessa förväntningar. 
Utöver att bolaget förväntas ha policy, 
styrsystem och nyckeltal på plats vill AP2 
också se hur bolaget bedömer sin mål-
uppfyllnad, exempelvis genom extern 
granskning. Bolaget och dess leverantö-
rer förväntas även tillhandahålla en till-

Dialogarbetet

gänglig och anonym visselblåsarfunktion  
samt säkerställa gottgörelse till drab-
bade vid bekräftade incidenter i verk-
samheten. 

Dialogerna sker i en anda av samar-
bete och ömsesidigt lärande. Vissa bolag 
har kommit långt i sitt arbete, medan 
andra precis har påbörjat sin resa – det 
viktiga är att bolaget arbetar med frå-
gorna, och att utvecklingen är positiv 
och trovärdig. Detta gör varje dialog unik 
och behovet av stöttning från AP2 kan se 
väldigt olika ut. 

Om ett bolag har bedömts med hög 
risk för mänskliga rättigheter och otill-
räcklig hantering av denna, och om 
bolaget inte är villigt till dialog, kan 
AP2 trappa upp sitt påverkansarbete. 
Det kan exempelvis ske genom att fon-
den vänder sig direkt till bolagets sty-
relse, söker stöd bland andra investe-
rare eller använder sin röst vid bolagets 
årsstämma. Om alla vägar till påverkan 
anses uttömda utan resultat kan fon-
den välja att avinvestera bolaget. 
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hetsfrågor på ett sätt som överlag motsvarar 
fondens förväntningar. Fem bolag är öppna för 
dialog och erkänner mänskliga rättigheter som 
viktiga men behöver utveckla processer och 
styrsystem, vilket kommer att följas upp under 
dialogernas gång. Tre av bolagen är mindre 
öppna för dialog och AP2 kommer att överväga 
lämpliga steg och eventuell upptrappning. Dia-
logerna har visat att det är stor skillnad i hur 
dessa bolag hanterar frågorna, även om de ver-
kar i samma branscher och geografiska områ-
den. De bolag som uppvisar positiva processer 
och resultat används som exempel på bästa 
praxis i dialoger med bolag som ännu inte kom-
mit så långt. 

Eftersom mänskliga rättighetsfrågor är både 
komplexa och globala, anser fonden att det är 
viktigt att samarbeta med andra investerare och 
intresseorganisationer. Tillsammans med andra 
investerare finns också en bättre möjlighet att 
åstadkomma förändring och AP2 kan dra lärdom 
från andra, men också dela egna erfarenheter 
och processer med andra investerare. Fonden 
har identifierat tre investerarsamarbeten som väl 
kompletterar och förstärker arbetet i de priorite-
rade områdena.  

• Inom ramen för Platform Living Wage 
Financials (PLWF) samarbetar AP2 med 
investerare i frågan om levnadslön i tex-
tilsektorn. 50 bolag omfattas av initiati-
vet, som inkluderar en årlig utvärdering 
av bolagen. Fonden leder dialogen med 
två av dessa bolag. Årsrapporten för 2023 
visar att majoriteten av bolagen har poli-

cyer och styrdokument på plats för att 
säkerställa levnadslöner i respektive vär-
dekedja och att hälften av bolagen 
utvecklats positivt under året. En utma-
ning är att data om faktisk utveckling 
mot att stänga gapet mellan minimilön 
och levnadslön fortsatt är knapphändig. 
Läs mer på PLWF:s webbsida.

• Med extra fokus på Kinas behandling av 
uigurerna i Xinjiang-regionen samarbetar 
AP2 med Investor Alliance for Human 
Rights. Samarbetet är en viktig del i fon-
dens informationsinhämtning rörande 
frågan. Under 2023 har fler bolag inom 
samarbetet öppnat upp för dialog med 
investerare. Det amerikanska importför-
budet mot varor från Xinjiang och lag-
stiftning om due diligence i Tyskland 
och Norge samt kommande CSDDD 
(Corporate Sustainability Due Diligence 
Directive) inom EU anses haft en positiv 
påverkan på samarbetsvilligheten 
bland bolagen i regionen. 

• Under året har AP2 engagerat sig mer 
aktivt i samarbetet med PRI Advance. 
Syftet är att bredda fondens kunskap 
om, och delta i dialoger med, bolag som 
har kine siska underleverantörer inom 
branscher med förhöjd risk för kränk-
ningar av mänskliga rättigheter.

• AP2 har under året lämnat yttranden till 
internationella organisationer i frågor 
rörande mänskliga rättigheter, bland 
annat till UN Global Compact om formu-

leringar i dess Forward Faster-initiativ 
inom levnadslöner samt till OECD. 
Fonden har också deltagit vid ett fler-
tal rundabordssamtal tillsammans 
med andra institutionella investerare, 
företag och internationella organisa-
tioner, bland annat på teman som lev-
nadslöner och bolags transparens i 
sina leverantörskedjor.

• Etikrådet har barn- och tvångsarbete 
som ett av sina fokusområden. Det 
kompletterar AP2:s arbete med lev-
nadslöner, eftersom dessa frågor har 
starka kopplingar till varandra. Etikrå-
det inledde 2021 ett treårigt proaktivt 
projekt med fokus på tvångsarbete, 
där man för dialoger med bolag inom 
bygg- och klädbranscherna. Målet är 
att bolagen bland annat ska imple-
mentera processer för att kunna iden-
tifiera och hantera olika former av 
tvångsarbete i sina leverantörskedjor. 

Transparens 
AP2 har hittills publicerat tre fristående 
mänskliga rättighetsrapporter som är utfor-
made i enlighet med FN:s vägledande princi-
pers rapporteringsramverk (UNGP Reporting 
Framework). Dessa rapporter innehåller en 
mer detaljerad beskrivning av fondens arbete 
med mänskliga rättigheter. AP2 har för avsikt 
att publicera en sådan rapport vartannat år. 
Rapporten för 2023 finns tillgänglig på fondens 
webbplats.  

De bolag som uppvisar positiva processer och 
resultat används som exempel på best practise 

i dialoger med bolag som ännu inte kommit så långt. 
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Mångfald, jämlikhet 
och inkludering

Andra AP-fonden har under året fortsatt 
att bidra till en positiv utveckling inom 
mångfald, jämlikhet och inkludering 
genom bland annat dialoger med bolag 
rörande urvalsprocesser till styrelser och 
ledningsgrupper. Fondens Kvinnoindex 
för 2023 visar att andelen kvinnliga 
styrelseledamöter i bolag noterade på 
Nasdaq Stockholm fortsätter att öka och 
uppgår nu till 36,1 procent, vilket är den 
högsta uppmätta nivån sedan under-
sökningen startade.

Att öka andelen kvinnor i styrelser och företags-
ledningar var en av de första ägarfrågor som 
fonden började arbeta med. Sedan dess har 
mångfaldsarbetet på AP2 utvecklats till att inne-
fatta hela verksamheten. Mångfald, jämlikhet 
och inkludering integreras i fondens förvaltning 
såväl i investeringsprocessen som genom röst-
ning och dialog.

Integrering 
Mångfald i egenutvecklade index
AP2 har utvecklat flerfaktorindex för internt för-
valtade utländska aktier och företagsobligationer. 
I indexkonstruktionen inkluderas bland annat 
exponering mot olika ESG-faktorer som jäm-

ställdhet och andel kvinnor i bolaget. Indexen 
ligger i linje med AP2:s uppdrag, eftersom de 
förväntas ge högre avkastning till lägre risk och 
samtidigt beaktas hållbarhetsaspekterna. De är 
en viktig del i fondens arbete med att integrera 
hållbarhet i investeringsbesluten.

För en utvärdering av avkastningen krävs en 
tidsperiod på minst fem år, men det finns redan i 
nuläget indikationer på att faktorn andelen 
kvinnor i bolaget, i ett globalt perspektiv, har 
bidragit till en positiv avkastning i fondens fler-
faktorindex för utländska aktier. Effekten har 
varit starkare på utvecklade marknader jämfört 
med tillväxtmarknader.

Investera i lösningar
I syfte att öka tillgången på kapital för kvinnliga 
entreprenörer och främja utlåningen i tillväxtlän-
der investerade AP2 2015 30 miljoner USD i fon-
den Women Entrepreneurs Debt Fund (WEDF), 
som ingår i Women Entrepreneurs Opportunity 
Facility (WEOF). WEOF är ett partnerskap mellan 
Goldman Sachs 10,000 Women och IFC (Interna-
tional Finance Corporation). IFC är en av fem insti-
tutioner inom Världsbanken. Fonden avslutades 
enligt plan under 2023 och genom investeringen 
har AP2 kunnat bidra till ekonomisk utveckling på 
tillväxtmarknader med fokus på hållbarhet och 
kvinnors entreprenörskap. Cirka 80 000 kvinnliga 
småföretagare har genom WEDF fått tillgång till 
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Till 2030 ska fondens noterade innehav i genomsnitt ha minst 40 procent av vardera 
kön i styrelsen. AP2 ska aktivt ha påverkat portföljbolagen att ha en strategi för mång-
fald, jämlikhet och inkludering.

Fondens utgångspunkt är att bolag som arbetar med mångfald, jämlikhet och 
inkludering inte bara tar hållbarhetsfrågorna på stort allvar, utan också är mer kon-
kurrenskraftiga och därmed skapar bättre värde.

För fonden innebär Mångfald att olika egenskaper och förutsättningar som till 
exempel kön och erfarenheter samt olika sociala, religiösa och etniska bakgrunder 
främjas. Jämlikhet innebär ett rättvist samhälle där alla har samma grundläggande 
rättigheter, möjligheter och skyldigheter. Inkludering är att känna gemenskap och att 
vara en del av gruppen.

Långsiktiga mål

Mångfald i portföljbolag

Till 2030 ska fondens noterade 
innehav i genomsnitt ha minst 
40 procent av vardera kön i 
styrelsen. 

Utfall 2023
Den genomsnittliga andelen av 
kvinnliga styrelseledamöter är 
högre för fondens svenska 
innehav än för de utländska. 
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kapital. Kvinnor i tillväxtländer är en underutnytt-
jad resurs, och därmed har investeringar i små 
och medelstora företag som ägs av kvinnor kun-
nat bidra till ökad tillväxt. Satsningen har också 
gett fonden möjlighet till kompetensutveckling 
inom mångfald.

Mångfald inom riskkapital
Mångfald är en prioriterad fråga när AP2 gör 
investeringar i riskkapitalfonder. I fondens modell 
för analys och utvärdering av riskkapitalbolagens 
hållbarhetsarbete bedöms deras arbete utifrån 25 
bedömningspunkter, där mångfald och inklude-
ring ingår. Dessutom ställs ytterligare frågor spe-
cifikt om mångfald och inkludering, något som 
ingår i den totala bedömningen.

I dialog med förvaltarna lyfts exempelvis frågor 
som:

• Hur ser mångfalden ut i bolaget, bland 
anställda och i ledningen?

• Är frågan prioriterad i verksamheten?

• Har bolaget policyer och riktlinjer på plats 
och hur är de förankrade i organisationen?

• Hur tar rekryteringsprocessen hänsyn till 
mångfaldsfrågor?

• Hur är mångfald förankrat i företagets 
kultur?

• Har bolaget något internt mentorprogram 
för mångfald eller andra sätt att arbeta 
med frågan internt eller externt?

• Vad har bolaget för mål avseende mång-
fald och inkludering? 

Syftet är att driva förändring och frågorna följs 
löpande upp av fonden.

Påverkansarbete 
Kvinnoindex
Sedan 2003 har fonden genomfört en årlig studie – 
Kvinnoindex – som mäter andelen kvinnor på mel-
lanchefsnivå, i företagsledningar och styrelser i 
bolag noterade på Nasdaq Stockholm. Med Kvin-
noindex vill AP2 sprida kunskap, bidra till dialog 
och en saklig debatt, men framförallt öka andelen 
kvinnor i styrelser och ledningar. Fonden anser att 
ett bredare rekryteringsunderlag bidrar till mång-
fald, något som får en positiv påverkan i styrelser 
och ledningar.

Med större mångfald i bakgrund och erfarenhe-
ter, rätt förutsättningar och gott ledarskap blir 
grupper mer innovativa och kreativa, vilket i sin tur 
skapar välmående och framgångsrika företag. 
Informationen från Kvinnoindex används i fondens 
ägarstyrningsarbete och följs upp på de årsstäm-
mor som fonden närvarar vid under året.

Läs hela rapporten om Kvinnoindex på fondens 
externa webbsida.

Internt arbete
AP2 ser styrkan i mångfald och i ett inkluderande 
förhållningssätt och är därför mån om att vara en 
attraktiv arbetsgivare för alla med rätt kompetens 
oavsett bland annat ålder, etnisk tillhörighet eller 
kön. Läs mer på fondens webbplats.

Samarbeten
AP2 samarbetar kontinuerligt med andra investe-
rare för att driva frågan om mångfald, jämlikhet 
och inkludering. Det sker både genom de med-
lemsorganisationer som fonden är engagerad i, till 
exempel PRI och ACGA, men också genom andra 
initiativ som fonden väljer att driva och/eller stödja. 
Bland annat har fonden, som en av 65 internatio-
nella investerare, skrivit under ett initiativ riktat till 
cirka 1 200 globala bolag. Initiativet uppmanar 
bolagen att stärka sitt jämställdhetsarbete och öka 
sin transparens i frågan. Jämställdhet är en identi-
fierad förutsättning för ökad hållbar global utveck-
ling och är ett av FN:s globala hållbarhetsmål. 
Investerarna ger i uppropet sitt stöd till UN Women 
Empowerment Principles (WEP). WEP består av sju 
principer för ökad jämställdhet och stöds av FN:s 
Global Compact.

AP2 har skrivit under Institutional Limited Part-
ners Associations (ILPA) initiativ Diversity in Action. 
Det innebär att fonden uppfyller ett antal mång-
faldskrav och systematiskt arbetar med mångfald 
internt samt ställer motsvarande krav på nya risk-
kapitalinvesteringar. Målet med initiativet är bland 
annat att skapa en plattform för investerare att dis-
kutera arbetet om mångfald och inkludering, 
främja diskussion och sprida kunskap kring ämnet 
samt att föregå med gott exempel inom branschen. 
Inom ramen för Diversity in Action får fonden möj-
lighet att ta del av bästa praxis och ytterligare 
utveckla det interna arbetet med mångfald och 
inkludering.

Transparens
AP2 rapporterar arbetet inom mångfald, jämlikhet 
och inkludering i årsredovisningen, hållbarhetsrap-
porter samt på webbplatsen. AP2 redovisar också 
transparent sin ståndpunkt i fondens Ägarpolicy 
samt Riktlinjer för röstning, där fondens ställnings-
tagande tydligt framgår och hur AP2 har för avsikt 
att rösta i olika frågor avseende mångfald, jämlik-
het och inkludering.

ANDRA AP-FONDEN
HÅLLBARHETSRAPPORT 2023

VD-ord
Uppdrag, mål, vision och strategi
Styrning
Påverkansarbete
Hållbarhet i investeringsprocessen
Fokusområden
 Klimat
 Biologisk mångfald
 Mänskliga rättigheter
 Mångfald, jämlikhet och inkludering
 Ägarstyrning
Bilagor

VD-ord
Uppdrag, vision, mål och strategi
Styrning
Integrering och påverkan
Hållbarhet i investeringsprocessen
Fokusområden
 Klimat
 Biologisk mångfald
 Mänskliga rättigheter
 Mångfald, jämlikhet och inkludering
 Ägarstyrning
Styrning av hållbarhetsfrågor

38

https://ap2.se/wp-content/uploads/2023/06/Kvinnoindex-2023-final.pdf
https://ap2.se/wp-content/uploads/2023/12/Agarpolicy_SE_231215.pdf
https://ap2.se/wp-content/uploads/2023/11/Riktlinjer-for-rostning.pdf


Ägarstyrning – ansvarsfullt ägande

Andra AP-fondens arbete inom ägar-
styrning har under året bland annat 
fokuserats på återkoppling till bolagen 
efter stämmosäsongen. För de svenska 
bolagen har deras incitamentsprogram 
varit centrala frågor i dialogerna, 
medan ansatsen för de utländska 
bolagen har varit bredare och 
omfattat flera frågeställningar inom 
ramen för ägarstyrning. 

Det övergripande syftet med fondens fokus på 
ägarstyrning är att skapa värde genom att lång-
siktigt öka AP2:s avkastning och reducera den 
finansiella risken. Utgångspunkten är att väl-
skötta bolag har större möjligheter att generera 
vinster och undvika risker, varför det bedöms 
vara både viktigt och långsiktigt lönsamt att för-
söka påverka bolagen i den riktning som fonden 
bedömer är mest framgångsrik.

Integrering
AP2:s arbete med ägarstyrning har sedan flera 
år integrerats i förvaltningsprocesserna för de 
olika tillgångsslagen och baseras på tio övergri-
pande ägarprinciper. Principerna rör områden 
där fonden bedömer det viktigt att ha en stånd-
punkt och utgår från bedömningen att de 
största risk-erna ur ett ägarstyrningsperspektiv 

rör ett bolags aktieägarskydd och dess effektiva 
styrning. Läs mer om ägarprinciperna i fondens 
Riktlinjer för röstning. 

Svenska bolag
Den svenska aktiegruppens fundamentala för-
valtningsinriktning både förutsätter och möjlig-
gör en nära dialog med portföljbolag – en dialog 
som löpande inkluderar olika ägarstyrningsfrå-
gor. Gruppen är också engagerad i röstningen 
på svenska bolagsstämmor och som fondens 
representant i valberedningar.

Utländska bolag
Den kvantitativa förvaltningen av fondens 
utländska aktier utgår från egenutvecklade multi-
faktorindex, där bland annat faktorer som tar 
sikte på ägarstyrningsperspektivet ingår. På 
detta sätt integreras AP2:s syn på vikten av god 
ägarstyrning redan vid portföljkonstruktionen. 
Samma ägarstyrningsfaktorer är utgångspunkt 
för såväl identifiering som uppföljning av globala 
bolag med bedömd betydande förbättringspo-
tential. På detta sätt säkerställs att fonden 
genomgående har en gemensam syn på vilka 
faktorer som påverkar ett bolags värde och 
utveckling inom ramen för ägarstyrning.

Under 2023 har arbetet med uppgradering av 
faktorer i multifaktorindexen färdigställts. Utvalda 
ägarstyrningsfaktorer rör främst styrelsestruktur, 
styrelsesammansättning, revision och etikfrågor.
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Aktivt och ansvarsfullt ägarskap genom ett ökat antal dialoger och röstning i fondens 
samtliga noterade aktieinnehav senast 2027. 

• Röstat i 87 procent av den svenska aktieportföljen respektive 76 procent av 
portföljen med utländska aktier.

• Initierat dialog med utvalda utländska bolag efter att röstat emot styrelsens 
rekommendation på bolagsstämman.

• Kontaktat utvalda svenska bolag vars incitamentsprogram inte ligger i linje 
med fondens Riktlinjer för röstning.

• Haft 103 dialoger med såväl svenska som utländska bolag rörande frågor 
direkt relaterade till ägarstyrning, inklusive incitamentsprogram och styrelse-
sammansättning.

Långsiktiga mål och utfall

Mål 
 
2027  100 %

Utfall, svensk  87%

Utfall, utländsk  76 %

Svensk aktieportfölj Utländsk aktieportfölj

87
76

19 20 21 22 23

Mål

Röstning i aktieportföljerna

Aktivt och ansvarsfullt ägar-
skap genom ett ökat antal 
dialoger och röstning i fon-
dens samtliga noterade aktie-
innehav senast år 2027.

Utfall 2023
Andelen där AP2 röstat har de 
senaste åren ökat i såväl den 
svenska som i den utländska 
aktieportföljen och är i år den 
högsta hittills.
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Onoterade innehav
AP2:s portföljförvaltare av onoterade aktier har 
en nära dialog med investeringsteamen och de 
direktägda bolagens styrelser, vilken även inne-
fattar ägarstyrningsrelaterade frågor. Inför en 
investering i onoterade tillgångar gör fonden en 
due diligence-analys av förvaltarna där detta 
ingår. Uppföljning och rapportering av eventuella 
brister sker därefter inom ramen för en fastlagd 
uppföljningsprocess. 

Påverkansarbete  
Från uppdrag till måluppföljning
Fondens arbete med ägarstyrning utgår från det 
övergripande uppdraget med ett tydligt krav på 
ett ansvarsfullt ägande. En första framgångsfak-
tor för att kunna agera som ansvarsfull ägare är 
identifiering av de områden där fondens insatser 
bedöms ha störst möjlighet att påverka och göra 
störst nytta. I nästa steg ska det finnas realistiska 
möjligheter att fokusera resurser till dessa områ-
den. För AP2:s del innebär detta att arbetet i 
praktiken kretsar kring tio fastställda ägarprinci-
per, vilka framgår av bilden på nästa sida. 

Det mesta av arbetet inom ägarstyrning sker 
genom påverkansarbete, främst via röstning och 
dialog men också genom att verka för utveckling 
av god ägarstyrning. 

Årligen fastställs mål för ägarstyrningsarbetet, 
vilka syftar till att på olika sätt bidra till en för-
ändring som ligger i linje med ett ansvarsfullt 
och aktivt ägande. En sådan önskad effekt kan 
vara utmanande att kvantifiera, har definitivt en 

lång tidshorisont och är ofta en kombination av 
flera oskiljbara delar. Läs mer under Påverkan 
genom dialog på sidorna 44-46.

Påverkan genom röstning 
Röstning i svenska bolag
Fonden har aktieinnehav i knappt 160 svenska 
noterade bolag och det långsiktiga målet är att 
rösta på dessa bolags samtliga stämmor. Sam-
mantaget röstade AP2 under 2023 på 127 (121) 
bolagsstämmor i svenska börsbolag. Marknads-
värdet för fondens innehav i dessa bolag motsva-
rar 87 (77) procent av fondens totala innehav i 
svenska noterade aktier. Utvecklingen av antalet 
stämmor där fonden röstar, och hur stor del de 
bolagen utgör av den totala svenska aktieportföl-
jen, framgår av tabellen på sidan 47.

Förslag och områden där AP2 röstat emot lagda 
förslag 
Som framgår av tabellen på sid 47, har fonden 
röstat för majoriteten av styrelsers och valbered-
ningars förslag. De områden där fonden röstat 
emot har framförallt rört föreslagna incitaments-
program, vilka inte bedömts överensstämma med 
fondens syn. 

Fonden har därutöver röstat emot samtliga 
aktieägarförslag, då de antingen bedömts vara 
av operativ karaktär eller föreslagit krav på kli-
matstrategier i bolag där fonden bedömer att 
ett produktivt klimatstrategiarbete redan pågår. 
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Till 2023 års bolagsstämmor i Swedbank och SEB 
lade Greenpeace Nordic och Naturskyddsfören-
ingen fram aktieägarförslag om en revidering av 
bankernas övergripande strategier för att de ska 
ligga helt i linje med Parisavtalet. Swedbank och 
SEB har båda undertecknat Net Zero Banking Alli-
ance och har därmed åtagit sig att anpassa sina 

Bolagsstämmor i Swedbank och SEB 

kreditportföljer till ett nettonollåtagande senast 
2050. AP2:s bedömning är därför att båda ban-
kerna har en strategi, beslutad av respektive 
styrelse, som överensstämmer med Parisavtalet. 
Fonden har därför inte stöttat de båda aktieä-
garförslagen, men kommer löpande utvärdera 
hur bankerna arbetar efter fastlagda strategier. 
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Uppdrag/risk

AP2:s uppdrag är att 
begränsa effekterna på 
pensionerna av den 
automatiska balanse-
ringen.

Den totala risknivån ska 
vara låg. Fondmedlen 
ska vid vald risknivå pla-
ceras så att långsiktigt 
hög avkastning uppnås.

Uppdraget innehåller 
ett krav på en föredöm-
lig förvaltning genom 
bland annat ett ansvars-
fullt ägande.

Varför ägarstyrning? Vad fokuserar AP2 på?
Hur arbetar AP2 med 
ägarstyrning?

Vad mäts i form av 
resultat?

Ägarpolicy

AP2:s Ägarpolicy 
utgår från uppdraget.

Ägarstyrningsarbetet 
ska främst fokusera 
på bolag och områ-
den där fonden har 
störst möjlighet att 
påverka och göra 
störst nytta.

Tio ägarprinciper 
baserade på ett bolags 
aktieägarskydd och 
en effektiv styrning 
utgör grunden för 
arbetet.

Aktieägarskydd

Effektiv styrning

1. Kapitalstruktur
2. Bolagsstruktur
3. Rösträtt
4. Revisorns roll
5. Information och informationsgivning
6. Hållbarhet 

 
 
 
 

7. Riskhantering och riskkultur
8. Styrelse och valberedning
9. Ledning och ledningsersättning
10. Företagskultur och affärsetik 

Ägarstyrningsstrategi

Röstning i svenska och 
utländska bolag.

Dialog med bolag.

Bidra till utveckling av god 
ägarstyrning.

Måluppfyllnad

Utfallsrelaterade mål 
(mätbara effekter).

Processrelaterade mål 
(utveckling interna 
processer).

AP2:s ägarstyrning 

AP2:s syn på incitamentsprogram i svenska 
bolag
En utgångspunkt vid fondens bedömning av ett 
bolags incitamentsprogram är att programmet 
ska innehålla tydliga och uppföljningsbara pre-
stationskrav baserat på bolagets långsiktiga 
strategi. Som framgår av Institutionella Ägares 

Förenings (IÄF) uttalande under hösten 2022, 
bör dessa prestationskrav även spegla hållbar-
hetsfrågor som är väsentliga för bolagets lång-
siktiga, finansiella utveckling. 

Under 2023 har AP2 inlett dialog med flera 
svenska bolag gällande såväl finansiella som 
hållbarhetsrelaterade prestationskrav för att 

betona vikten av att utformningen av incita-
mentsprogrammen bör spegla bolagets vik-
tiga strategiska utmaningar och mål. Se vidare 
under avsnittet Påverkan genom dialog.

Ytterligare en utgångspunkt för fondens 
syn på incitamentsprogram är att subventio-
ner i någon form, exempelvis så kallade 

matchningsaktier eller subventionerade premier 
vid optionsprogram, generellt inte stöttas. 

AP2 i valberedningar
AP2 ser positivt på att vara representerad i val-
beredningar i svenska bolag och har som policy 
att tacka ja till alla förfrågningar om valbered-
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Ersättningsstrukturen i ett bolag ska styra 
mot uppställda mål och strategier, samtidigt 
som den säkerställer att bolaget kan attra-
hera och behålla rätt kompetens. Balansen 
mellan ekonomiska, miljömässiga och soci-
ala värden är en viktig förutsättning för 
långsiktigt värdeskapande. Hållbarhetsfrå-
gor som är väsentliga för bolagets långsik-
tiga finansiella utveckling ska därför reflek-
teras i ersättningsprogrammen.

Ur AP2:s Riktlinjer för röstning

ningsuppdrag. Eftersom valberedningarna oftast 
består av de tre till fem största ägarna i ett bolag, 
varierar fondens valberedningsuppdrag beroende 
på fondens ägarandelar i bolagen. 

• Inför bolagsstämmosäsongen 2023 var 
AP2 representerad i valberedningarna 
för IAR Systems som ordförande samt i 
Better Collective, Biovica, Coor Service 
Management, Episurf, Genovis, Kambi, 
Loomis, LumenRadio, Netel, Swedbank 
och Trelleborg. 

• Inför bolagsstämmosäsongen 2024 är 
AP2 representerad i valberedningarna 
för Alcadon, Arise Windpower, Better 
Collective, Catena Media, Coor Service 
Management, Ferroamp, IAR Systems, 
Kambi, LumenRadio, Plejd och Promimic.

Mångfald i svenska bolagsstyrelser
AP2 har under flera år betonat vikten av en ökad 
andel kvinnor i börsbolagens styrelser, vilket sär-
skilt beaktas vid medverkan i valberedningsarbe-
ten och framhålls i fondens Riktlinjer för röstning. 
Fonden röstar exempelvis mot förslag till styrelser 
som inte innehåller ledamöter av båda könen. I 
tabellen nedan framgår andelen kvinnor i de sty-
relser där AP2 deltagit i valberedningarnas fram-
tagning av förslag till styrelsesammansättning. 

Svensk kod för bolagsstyrning har uttryckt en 
ambitionsnivå för könsfördelningen i börsbola-
gens styrelser. Ambitionsnivån innebär att respek-
tive kön ska utgöra minst cirka 40 procent av 
stämmovalda ledamöter. Av de bolag vars stäm-
mor AP2 har röstat på i år, har 50 (47) procent 
uppnått denna nivå vad gäller andelen kvinnliga 
styrelseledamöter. 
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OMRÅDEN DÄR AP2 HAFT DIALOGER MED BOLAG  
OCH/ELLER RÖSTAT NEJ TILL FÖRSLAG

Område Bolagsdialoger i 
samband med  

stämmorna, antal

Bolag där AP2 röstat nej till 
förslag

Incitamentsprogram Matchningsaktier/optioner 6 Atlas Copco, Eolus, Epiroc, 
Investor, Vitec Software, 

Xbrane Biopharma,  
Xspray Pharma.

Annan form av subvention 8 Addlife, Addtech, Bufab, 
i-Tech, NP3, Nyfosa,  

Profoto, Surgical Science 
Sweden, Thule.

Prestationskrav inte i linje med 
AP2:s röstningsriktlinjer

6 Calliditas, Camurus,  
Cantargia, Hexagon,  

Vicore Pharma,  
Xvivo Perfusion.

Målgrupp styrelse 1 Calliditas

Utformning program allmänt 8

Riktlinjer för ersättning till 
ledande befattningshavare

Tak för ersättningsdelar 1

Ersättningsrapport 2

Pension 1

Styrelse Sammansättning 3

Aktieägarförslag Förslag av operativ karaktär SEB, Svenska Handels- 
banken, Swedbank.

Klimatstrategi 2 SEB, Swedbank.

Styrelsesammansättning,  
prestationsbaserade styrelse-
arvoden

Intervacc, Elekta.

Olika aktieslag Elekta

Övriga ägarstyrningsfrågor 3

 
Fonden redovisar namnen på de bolag där dialogen resulterat i röstning mot lagda förslag.
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VALBEREDNINGAR DÄR ANDRA AP-FONDEN DELTAGIT  
INFÖR ÅRSSTÄMMORNA 2023

Bolag

Andel  
kvinnor  

i styrelsen, %
Antal nyvalda  

kvinnor

Total föränd-
ring jfrt med 

föregående år

Better Collective 43 1 1
Biovica 43 0 0
Coor Service Management 67 0 0
Episurf 40 0 0
Genovis 20 0 0
IAR Systems 40 0 0
Kambi 40 0 0
Loomis 43 0 0
LumenRadio 33 1 1
Netel 43 0 0
Swedbank 45 0 0
Trelleborg 43 0 0
Totalt tolv valberedningar 42 2 2

ANDELEN KVINNLIGA STYRELSELEDAMÖTER I 
SVENSKA BOLAG DÄR AP2 RÖSTAT UNDER 2023

Antal bolag med andel 
kvinnor 0–19%: 5%
Antal bolag med andel 
kvinnor 20–39%: 45%
Antal bolag med andel 
kvinnor >40%: 50%

Antal bolag med andel 
kvinnor 0–19%: 5%
Antal bolag med andel 
kvinnor 20–39%: 45%
Antal bolag med andel 
kvinnor >40%: 50%

Fondens Kvinnoindex för 2023 visar att andelen 
kvinnliga styrelseledamöter i bolag noterade på 
Nasdaq Stockholm fortsätter att öka och uppgår 
nu till 36,1 procent, vilket är den högsta uppmätta 
nivån sedan undersökningen startade. Läs mer 
om Kvinnoindex på fondens webbplats.

Fysiska stämmor bör erbjudas även i framtiden 
Med anledning av den nya lag som träder i kraft 
den 1 januari 2024 avseende möjligheten att ha 
digitala bolags- och föreningsstämmor, har fon-
den under 2023 konkretiserat sin syn i Riktlinjer 
för röstning. AP2 anser att en bolagsstämma all-
tid ska hållas fysiskt, oavsett om bolaget samti-
digt håller stämman digitalt eller inte.

Röstning i utländska bolag
På utländska marknader har AP2 under 2023 röstat 
i bolag i 44 (42) länder, framförallt i USA, Indien, 
Kina och Japan. Det är främst fondens multifak-
torindex för såväl utvecklade länder som tillväxt-
länder som utgör urvalskriteriet för vilka bolag 
fonden röstar i. Det finns också andra kriterier, 
som att fonden har en dialog med bolaget i någon 
fråga och/eller att fonden lagt ett aktieägarförslag 
till stämman. 

Fonden har de senaste åren successivt ökat sin 
röstning i utländska bolag och har som målsättning 
att rösta i samtliga innehav senast år 2027. Under 
året röstade fonden på 1 401 (1 261) utländska 
bolagsstämmor. Detta motsvarar 76 (65) procent 
av fondens utländska aktieportfölj uttryckt i mark-
nadsvärde. Varje månad publicerar AP2 en detal-
jerad redovisning över hur fonden röstat i de 
utländska bolagen. Från och med 2024 kommer 
publicering av hur fonden har för avsikt att rösta i 
utländska bolag ske innan stämmodatum. Läs mer 
på fondens webbplats.

Förslag och områden där AP2 röstat emot  
lagda förslag 
Majoriteten av styrelseförslagen i utländska bolag 
behandlar frågor relaterade till val av ledamöter i 
styrelser, kommittér samt formulering av bolag-
sordning. Det är också inom dessa områden som 
AP2 röstat emot flest antal lagda förslag, vilket 
framgår av tabellen på sidan 47. Främsta anled-
ningar är:

• Brist på mångfald i styrelsen.

• Bedömd låg grad av oberoende.

• Incitamentsprogram med en stor 
bedömd tidsbaserad, snarare än presta-
tionsbaserad, andel. 

Vidare skiljer sig bland annat den amerikanska 
bolagsstyrningsmodellen mot den svenska vad 
gäller åtskillnad av roller. AP2 förespråkar den 
svenska ansvarsavgränsningen, där rollerna som 
VD och styrelseordförande innehas av olika perso-
ner och röstar därför emot förslag där dessa båda 
roller innehas av samma person. 

Aktieägarförslag fortsätter öka
Andelen förslag där fonden röstade i linje med 
lagda aktieägarförslag, och därmed ofta emot 
respektive bolagsstyrelses rekommendation, fort-
satte att öka under 2023. Se tabellen på sidan 47. 
Det är en effekt av det växande antal förslag rela-
terade till klimat och mänskliga rättigheter som 
lagts fram av aktieägare på utländska stämmor 
generellt, men framförallt på nordamerikanska 
stämmor. Detta är frågor som AP2 bevakar och 
fokuserar på i ägarstyrningsarbetet och fonden 
stöttar aktieägarinitiativ, där så bedöms verk-
ningsfullt och ändamålsenligt.
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Några exempel på aktieägarförslag som AP2 stöt-
tat under året:

Mänskliga rättigheter

• Granskning av tredje part vad gäller risker 
förknippade med användning av igen-
känningsteknologi. 

• Rapportering av konsekvensbedömning 
av riktad reklam.

• Policy för föreningsfrihet och kollektiva 
förhandlingar.

• Rapportering av tredje part rörande 
efterlevnad av mänskliga rättigheter i 
leverantörskedjor.

Klimat

• Rapportering om bolagens aktiviteter 
inom klimatlobbying.

• Rapportering om mål för minskade växt-
husgasutsläpp i linje med Parisavtalet.

Styrning

• Krav på oberoende styrelsemedlem eller 
-ordförande.

Påverkan genom dialog 
Svenska bolag
Under den svenska stämmosäsongen har AP2 
varit aktiv såväl inför som på bolagsstämmor och 
uttryckt synpunkter i enlighet med fondens Ägar-
policy och Riktlinjer för röstning. Se tabell över 
förda dialoger på sidan 42. I likhet med tidigare år 
har merparten av dessa dialoger kretsat kring 
föreslagna incitamentsprogram, där fokus fortsatt 
varit att påverka föreslagna program i önskad 
riktning. Se vidare under avsnittet AP2:s syn på 
incitamentsprogram i svenska bolag på sidan 41.

Vidare har ett antal dialoger med bolagens val-
beredningar rört frågor relaterade till styrelsens 
arvodering och sammansättning, där AP2 efter-
frågat ytterligare analys- och beslutsunderlag för 
att kunna ta ställning till lagda förslag. 

Efter stämmosäsongen har AP2 kontaktat sty-
relseordförande och/eller ordförande i ersätt-
ningskommittén i drygt 40 svenska bolag, där 
fonden antingen röstat emot föreslagna incita-
mentsprogram upprepade gånger och/eller sett 
behov av att väsentliga hållbarhetsfrågor tydli-
gare reflekteras i programmen. 

Responsen från bolagen har i flera fall resulte-
rat i dialoger som givit AP2 möjlighet att klargöra 
sin ståndpunkt, vilket också ökat förståelsen för 
båda parter kring de utmaningar som finns. Att 
formulera mål för hållbarhetsarbetet och inklu-
dera dessa i långsiktiga ersättningar är i många 
fall utmanande, men nödvändigt för att synlig-
göra vikten av att bolag tar sitt ansvar för en håll-
bar framtida verksamhet. 

Frågan är fortsatt central i dialoger med både 
bolag och andra investerare och kommer följas 
upp under stämmosäsongen 2024. 

 
Institutionella ägares förening 
Institutionella ägares förening (IÄF), där AP2 är 
medlem, kommunicerade under hösten 2022 sin 
syn på hållbarhet i ersättningsprogrammen. 
Hållbarhetsfrågor som är väsentliga för bola-
gens långsiktiga, finansiella utveckling ska 
reflekteras i ersättningsprogrammen och det är 
styrelsens ansvar att utforma och beskriva för 
ägarna hur ersättningsprogrammen i sin helhet 
bidrar till bolagets affärsmodell, strategiska 
inriktning och uppsatta mål.

OMRÅDEN DÄR FONDEN, DIREKT ELLER INDIREKT GENOM SAMARBETEN,  
ENGAGERAT SIG INOM HÅLLBARHETSFRÅGOR UNDER 2023

Färgernas styrka reflekterar antalet dialoger med bolag i respektive land. Markerade länder 
innebär inte alltid att AP2 äger bolag i aktuellt land. Kartan speglar även områden som omfattas 
av de globala hållbarhetsinitiativ som AP2 är delaktig i.
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Utländska bolag
AP2 genomför dialoger tillsammans med andra kapitalägare, 
exempelvis genom AP-fondernas etikråd och Asian Corporate 
Governance Association. Läs mer under Samarbeten på nästa 
sida. Därutöver bedriver AP2 dialogarbete direkt med utvalda 
portföljbolag, bland annat som ett resultat av en genomlysning 
av portföljen utifrån samma ägarstyrnings- och mångfaldsfakto-
rer vilka identifierats som väsentliga i fondens egenutvecklade 
multifaktorindex. 

Brev till utländska bolag
AP2 har under året skickat brev till cirka 20 utländska bolag. På 
dessa bolags årsstämmor har fonden röstat emot styrelsens 
rekommendation vad gäller ett eller flera styrelse- och aktie-
ägarförslag som huvudsakligen rört ersättningsfrågor, styrel-
sestruktur, bildande av fackföreningar samt transparens kring 
skatt och klimatrapportering. Syftet med breven var att moti-
vera fondens röstning och därmed försöka påverka bolagen till 
framtida förändringar. Flera bolag har gett respons och AP2 
har under hösten haft dialoger med dessa bolag. 

Hana Financial
En av årets bolagsdialoger har förts med Hana Financial i 
Korea, ett bolag som identifierats vid genomlysningen av 
portföljen. Utgångspunkten för samtalet var potentiella brister 
relaterade till regelefterlevnad och mångfald samt pågående 
åtal. Dialogen präglades av öppenhet och lyhördhet från 
bolagets sida, som bedöms ha en god insikt men också en 
hög ambitionsnivå rörande sina utmaningar. Bolaget kunde 
också redogöra för initiativ och åtgärder inom flera områden. 

Amazon
Under en längre tid har AP2, tillsammans med andra institutio-
nella ägare, sökt respons från Amazon angående det aktieägar-
förslag med krav på utredning och rapportering om bland 
annat fackliga rättigheter, vilket fick ett brett stöd på 2022 års 
bolagsstämma. Avsaknaden av synliga åtgärder från styrel-
sens sida kommer sannolikt innebära en upptrappning från 
aktieägarhåll inför 2024 års stämma. 
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Onoterade innehav
Inom riskkapitalinvesteringar har AP2, tillsam-
mans med andra investerare, under flera år arbe-
tat för en utveckling av transparens och digitali-
sering kring rapportering. Under 2023 har fonden 
tillsammans med en riskkapitalfond deltagit i ett 
första test av en utvecklad taxonomi som potenti-
ellt kan möjliggöra denna process.

Samarbeten
I rollen som institutionell global ägare med 
investeringar i en rad olika tillgångsslag, är det 
av största vikt att arbetet med ägarfrågor sker 
på ett så effektivt sätt som möjligt. Fokus på de 
för fonden mest angelägna frågorna och sam-
verkan med olika intressenter är därför centrala 
för arbetets framgång. 

Samverkan med andra investerare sker både  
för att nå framgång i dialoger med bolag och för 
att främja en utveckling mot ansvarsfulla inves-
teringar. AP2 strävar också efter att bidra till 
själva utvecklingen av god bolagsstyrning 
genom att samarbeta med andra ägare i frågor 
av principiell karaktär samt genom att aktivt 
medverka till utveckling av policyer, regelverk 
och standarder.

Förutom samarbetet mellan AP-fonderna i 
Etikrådet, är AP2 medlem i samt stödjer olika 
svenska och internationella initiativ inom miljö, 
etik, sociala frågor och ägarstyrning.

Medlemskapet i Asian Corporate Governance 
Association (ACGA) ger en inblick i och möjlighet 
till påverkan på bolagsstyrning i asiatiska, främst 
japanska och koreanska bolag. För den svenska 
marknaden möjliggör medlemskapet i Institutio-
nella Ägares Förening (IÄF) ett aktivt deltagande 
i diskussioner för att gemensamt med 17 andra 
medlemmar främja en god utveckling av själv- 
regleringen i Sverige.

 Läs mer om AP2:s samarbeten på fondens 
webbplats.

Transparens
AP2 har som ambition att vara så transparent 
som möjligt, vilket gäller både redovisning av 
arbetet med ägarfrågor, uppföljning av satta mål 
och det dialogarbete som fonden bedriver. 
Under 2023 har AP2 implementerat ett system-
stöd för dialog och engagemang, vilket underlät-
tar en strukturerad process för genomförande, 
uppföljning och rapportering.
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Nyckeltal ägarstyrning
Andra AP-fonden redovisar följande nyckeltal inom ägarstyrning: röstning på bolagsstämmor, sammanfattning av 
beslut i svensk respektive global röstning, röstning per region samt valberedningar.

RÖSTNING PÅ BOLAGSSTÄMMOR 2019–2023 

2023 2022 2021 2020 2019

Röstning på stämmor (års- och extra) i Sverige, antal 127 121 134 110 85
–  motsvarar %-andel av antal bolag i den svenska 

noterade portföljen 72 60 60 52 44
–  motsvarar %-andel av fondens totala innehav i 

svenska noterade aktier (marknadsvärde) 87 77 86 75 73

Röstning på utländska stämmor (års- och extra), antal 1 401 1 261 1 092 1 006 865
–  motsvarar %-andel av antal bolag i den  

utländska noterade portföljen 67 52 52 44 37
–  motsvarar %-andel av fondens totala innehav i 

utländska noterade aktier (marknadsvärde) 76 65 53 38 33

Andelen beräknas på marknadsvärden per den 31 december varje år.

SVENSK RÖSTNING, SAMMANFATTNING AV BESLUT

FRÅGA

Antal AP2 för AP2 emot Antal AP2 för AP2 emot

Styrelseledamöter och ansvarsfrihet 332 332 - 2 - 2
Incitamentsprogram 191 169 22 - - -
Fastställa bokslut, utse revisorer etc 438 438 - - - -
Skydd mot övertagande - - - - - -
Kapitalstruktur, organisation, förvärv 174 174 - - - -
Miljö och hälsa - - - 2 - 2
Bolagsstyrning 193 193 - 9 - 9
Socialt och mänskliga rättigheter - - - 3 - 3
Totalt 1 328 1 306 22 16 0 16

STYRELSENS FÖRSLAG AKTIEÄGARES FÖRSLAG

GLOBAL RÖSTNING, SAMMANFATTNING AV BESLUT

FRÅGA

Antal AP2 för AP2 emot Antal AP2 för AP2 emot

Styrelseledamöter och ansvarsfrihet 9 092 7 135 1 957 127 102 25
Incitamentsprogram 2 375 1 656 719 43 27 16
Fastställa bokslut, utse revisorer etc 2 790 2 270 520 40 30 10
Skydd mot övertagande 88 42 46 - - -
Kapitalstruktur, organisation, förvärv 1 541 1 102 439 5 4 1
Miljö och hälsa 9 7 2 65 54 11
Bolagsstyrning 373 344 29 53 30 23
Socialt och mänskliga rättigheter 53 53 - 208 160 48
Totalt 16 321 12 609 3 712 541 407 134

VALBEREDNINGAR
2023 2022 2021

Svenska valberedningar där AP2 arbetat, antal 12 9 8

Andel kvinnor i svenska bolagsstyrelser där AP2 
arbetat i valberedningen, % 42 39 34

Andel nyvalda kvinnor i svenska bolagsstyrelser 
där AP2 arbetat i valberedningen, % 40 71 67

STYRELSENS FÖRSLAG AKTIEÄGARES FÖRSLAG

Europa, 31%

Nordamerika, 30%
Sydamerika, 4%

Asien, 32%
Oceanien, 2%
Afrika, 1%

RÖSTNING PER REGION, INKL SVERIGE 2023, % RÖSTNING PER REGION, INKLUSIVE SVERIGE 2023, %
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Strategi

Avkastning

Förhållnings- 
regler

Chefen för Compliance ansvarar övergri-
pande för uppföljning av hur riktlinjerna
efterlevs och rapporterar till styrelsen om 
viktiga etiska frågor som rör verksamheten
och de anställdas agerande.

Verksamhetsplan med
hållbarhetspolicy som

inkluderar ägarpolicy, policy
för mänskliga rättigheter

och policy mot avskogning.

Etikpolicy

Compliancepolicy

Principer för representation  
och gåvor

Visselblåsarpolicy

Miljöpolicy

Personalpolicy

Jämställdhets- och  
mångfaldsplan

Diskrimineringspolicy

Arbetsmiljöpolicy

Hållbarhet

Personal -
handbok

BESLUTS- 
NIVÅ

KATEGORI STYRDOKUMENT UPPFÖLJNING

Följs upp av styrelsen och fondledningen  
och rapporteras i års redovisning och halvårs- 
rapport.

Arbetet följs upp av styrelsen och fond-
ledningen.

VD är ansvarig för att policyer och planer 
upprättas. Det övergripande arbetet pla-
neras och följs upp av fondens HR-chef.
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Representationspolicy

Resepolicy 

Hållbarhetsstrategier för
respektive fokusområde

Andra AP-fondens styrning av 
hållbarhetsrelaterade frågor 

ANDRA AP-FONDEN
HÅLLBARHETSRAPPORT 2023

VD-ord
Uppdrag, mål, vision och strategi
Styrning
Påverkansarbete
Hållbarhet i investeringsprocessen
Fokusområden
 Klimat
 Biologisk mångfald
 Mänskliga rättigheter
 Mångfald, jämlikhet och inkludering
 Ägarstyrning
Bilagor

VD-ord
Uppdrag, vision, mål och strategi
Styrning
Integrering och påverkan
Hållbarhet i investeringsprocessen
Fokusområden
 Klimat
 Biologisk mångfald
 Mänskliga rättigheter
 Mångfald, jämlikhet och inkludering
 Ägarstyrning
Styrning av hållbarhetsfrågor
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